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Inledning  

I Region Kronoberg pågår en länsövergripande förändringsprocess som syftar till att stärka barns 

och ungdomars välbefinnande. Processen kallas Barnens bästa gäller! i Kronobergs län (BBGiK) och 

kan beskrivas som ett nytt arbetssätt som syftar till att skapa länsövergripande strukturer där olika 

aktörer kan arbeta tillsammans för att stärka barns och ungdomars välbefinnande. Region 

Kronoberg, tillsammans med länets åtta kommuner, är drivande aktörer i förändringsprocessen. 

Målsättningen är att utveckla det preventiva arbetet riktat till barn och ungdomar för att på så sätt 

bidra till ett ökat välbefinnande. Genom att identifiera generella utmaningar och problemutveckling 

i målgruppen, samt att uppmärksamma dem med begynnande svårigheter i ett tidigt skede, kan 

insatser för att stärka välbefinnandet planläggas. Tankesättet är att tidiga insatser ökar de ungas 

möjlighet att hantera vardagslivets utmaningar på ett välfungerande sätt liksom den vuxna 

omgivningens förmåga att stötta de barn och ungdomar som behöver hjälp att utveckla sin fulla 

kapacitet. 

 

För att identifiera vad välbefinnande innebär hos barn och ungdomar har det så kallade Barnens 

bästa-hjulet utvecklats. Det är en modell bestående av sju dimensioner, som enligt forskning, 

tillsammans avspeglar livsområden som är avgörande för barns och ungdomars välbefinnande 

(Coles, Cheyne, Rankin, & Daniel, 2016). Modellen och dess dimensioner presenteras mer utförligt 

längre fram i rapporten. Barnens bästa-hjulet ska användas av vuxna som ett stöd för att identifiera 

och sätta ord på vad som kan vara en utmaning i ett barns livssituation på individnivå. Mer konkret 

används modellen av en så kallad barnensbästa-ansvarig1, det vill säga den person som har ansvar 

att fånga upp eller ta emot andras oro för ett barns situation och utifrån information och analys 

bistå med adekvata insatser tillsammans med relevanta aktörer i barnets närhet. Barnens bästa-

hjulet fungerar därmed som ett underlag och verktyg i mötet mellan enskilda barn och vuxna 

professioner i barnets närhet. När eventuella problemområden identifieras kan tidiga indikerade 

insatser planeras för det enskilda barnet i syfte att stärka välbefinnandet och kapaciteten att 

samspela med omvärlden.  

Eftersom Barnets bästa-hjulet är utformat för att fånga en bredd av dimensioner som hänger 

samman med barns välbefinnande, och är ett centralt verktyg inom utvecklingsarbetet, skulle det 

vara fruktbart om det också skulle kunna fungera som utgångspunkt för uppföljningsarbete. Denna 

rapport ger ett exempel på hur detta skulle kunna se ut. Tanken har varit att skapa mätbara 

 
1 Vem som är barnensbästa-ansvarig är beroende av barnets ålder. Före födseln är det mödravården, vilket sedan 
övergår till barnhälsovården fram till skolstart. Under skolåren är det rektor som tar över funktionen och om barnet 
inte går i skolan tar det kommunala aktivitetsansvarige över. 
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indikatorer för de olika dimensionerna som täcks in av hjulet, och att använda oss av befintlig 

verksamhetsstatistik som finns om barn och unga i Kronobergsregionen i syfte att kunna spegla 

deras välbefinnande, och ge underlag för prioriteringsbeslut. Inom ramen för Region Kronobergs 

verksamhet genomförs sedan år 2003 enkätstudien Barns och ungdomars hälsa och levnadsvanor i 

Kronobergs län. Den omfattar länets alla barn i årskurs 5 samt ungdomar i årskurs åtta och 

gymnasieskolans andra läsår och genomförs vart tredje år. Vid den senaste enkätundersökningen 

år 2021 medverkade totalt 5502 barn och ungdomar (Hiltunen & Johansson 2021). Genom att 

använda befintliga data av god kvalitet minskar behovet av att tillskapa särskilda resurser och 

former för uppföljning av BBGiK, samtidigt som en utökad användning också ökar värdet av det 

arbete som lagts ned för att skapa databasen. Genom att använda statistik som kunskapsunderlag 

ökar möjligheten för beslutsfattare och andra relevanta aktörer i länet att styra och utveckla 

verksamhet samt arbeta med resursfördelning som kan gynna särskilt utsatta grupper eller områden, 

något som torde ligga i linje med ambitionen för BBGiK. Med hjälp av statistiska analyser av större 

populationer av barn och ungdomar kan insatser som stärker barn och ungdomars välbefinnande 

utökas från de indikerade individorienterade till att gälla även större grupper genom selektiva 

insatser eller unga i allmänhet genom universella insatser (Forkby & Löfström, 2010). 

Även om den aktuella enkäten inte utformats för det nya arbetssättet inom ramen för BBGiK finns 

dock en rad frågor som kan fungera som indikatorer för dimensionerna i barnens bästa-hjulet. 

Följaktligen finns goda möjlighet att kartlägga dimensioner av välbefinnande bland unga i 

Kronobergs län på en mer aggregerad nivå.  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna rapport är att utifrån befintlig verksamhetsstatistik presentera ett förslag på hur 

en lokal uppföljningsmodell kan se ut inom ramen för BBGiK. Ytterligare en målsättning är att 

presentera ett kunskapsunderlag för lokalt preventionsarbete för länets samtliga kommuner. 

Följande frågeställningar ska besvaras i rapporten:  

 

1. Vilka indikatorer i enkätstudien ”Barns och ungdomars hälsa och levnadsvanor i 

Kronobergs län” kan spegla de sju dimensionerna av välbefinnande i barnens bästa-hjulet?  

2. Hur självskattar unga sitt välbefinnande utifrån de sju dimensionerna i barnens bästa-hjulet 

på kommunnivå och hur påverkar sociala faktorer som kön, subjektiv statusposition och 

härkomst denna skattning?  

3. Hur kan statistiken fungera som ett kunskapsunderlag för lokalt preventionsarbete? 

 



 3 

Bakgrund 
Den skotska modellen GIRFEC, Getting it Right For Every Child, eller Skottlandsmodellen som 

den också omnämns som i Sverige, har rönt stor internationell uppmärksamhet och inspirerat till 

efterföljd bland annat på flera platser i Sverige, bland annat i Region Kronoberg (Anderberg, 

Forkby & Thelin 2022; Thelin, Enell & Forby 2021). Det som lockat är förmodligen ambitionen 

om att koppla samman ett värdebaserat synsätt som framför allt hämtas från FN:s konvention om 

barnets rättigheter, forskning om barns utveckling och stödbehov till konkreta verktyg och 

organiseringssätt som tillsammans anger hur barnets bästa kan sättas i centrum, inte bara i ord utan 

också i handling (Coles 2016). Gemensamt för allt arbete med barn och unga ska vara att insatserna 

i första hand ska fokusera på att a) skapa en god uppväxtmiljö med reella utvecklingsmöjligheter så 

att alla barn och unga har möjlighet att utveckla sin fulla potential, b) när det finns oro kring ett 

barn ska insatser ges så tidigt att denna inte utvecklas till ett mer påtagligt problem, c) insatserna 

ska vara överskådliga och lättillgängliga, och när flera insatser är aktuella ska de vara koordinerade 

av dem som har ansvar för dem, och d) allt arbete med barn och unga ska ske under hänsynstagande 

av barns, ungas och föräldrars rätt till deltagande och makt över sina egna liv. Genom dessa punkter 

kan man förstå GIRFEC dels som ett ramverk som integrerar olika policyområden, en modell för 

praktiskt arbete och ett förhållningssätt som ska genomsyra allt arbete med barn och unga där förskola 

och skola ses som centrala aktörer. 

 

Ett ramverk 

• Ett system som kopplar samman social, utbildning, brottsförebyggande policy.  

• Ett system för vertikal och horisontell integration mellan nationell och lokal nivå samt 

mellan olika verksamheter av betydelse för barn och unga. 

En modell 

• Nya funktioner med ansvar för tidig upptäckt (named person) och samordning av 

stödinsatser (lead professional). 

• Sammankopplade verktyg för behovsbedömning och gemensamma stödinsatser 

(praxismodellen, inkluderande välbefinnandehjulet). 

Ett förhållningssätt 

• En praktik baserad på barnets rättigheter. 

• Syftar till jämlika livsförutsättningar och utvecklingsmöjligheter. 

• Universella insatser utgör grunden. Dessa kompletteras vid behov av riktade insatser som 

ges i sammanhang som uppfattas som naturliga för barnet. 
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Den ursprungliga praxismodellen och policyn har översatts och utprövats för att passa lokala 

förutsättningar och verksamheter (Anderberg & Forkby 2021). Exempelvis är det så kallade 

barnens bästa-hjulet en något omarbetad version av det ursprungliga skotska välbefinnandehjulet. 

Det finns flera versioner av sådana omarbetningar i de svenska sammanhang som 

skotlandsmodellen inspirerat till utvecklingsarbete, med större eller mindre avvikelser till 

originalhjulet – och med större eller mindre risker för att tanken bakom grundkonstruktionen går 

förlorad (Anderberg, Jess & Forkby, Kommande). I den design som tagits fram i Kronoberg finns 

sju dimensioner som avser spegla viktiga livsområden för barn och ungdomars välbefinnande; 

hemmet, omsorg, relationer, trygghet, hälsa, lärande och utveckling (se figur 1).  

 
Figur 1: Utformningen av Barnets bästa-hjulet  

 

I föreliggande rapport presenteras hur hjulets dimensioner av välbefinnande kan operationaliseras 

och sedan mätas via den redan befintliga verksamhetsenkäten Barns och ungdomars hälsa och 

levnadsvillkor i Kronobergs län. De sju dimensionerna kommer därför att presenteras mer utförligt 

i resultatdelen.  

 

Metod och material 
Resultaten baseras på svaren från elever i årskurs 8 som besvarat enkäten Barns och ungdomars 

hälsa och levnadsvanor i Kronobergs län.2 Av en total population på 2387 individer har 1922 elever 

svarat på enkäten. Det innebär en svarsfrekvens på 85 procent, vilket är att betrakta som högt. I 

årskurs 8 deltog samtliga skolor i länet. Endast en skolklass i länet har inte deltagit i genomförandet. 

 
2 I enkäten finns ytterligare två målgrupper; elever i årskurs 5 och gymnasieskolans andra årskurs. I årskurs 5 är 
välbefinnandet generellt högt, varför denna målgrupp exkluderas. Eftersom tidiga insatser är en ledstjärna i BBGiK 
har åk 8 bedömts som en mer lämpad målgrupp än elever som går i gymnasieskolan. På sikt kan förstås 
uppföljningsmodellen även användas i de andra årskurserna. Enkätverktyget som riktas till elever i gymnasieskolans 
andra årskurs är identisk med enkäten i årskurs 8. Däremot är enkätverktyget något förenklat i årskurs 5 i betydelsen 
att frågorna är något färre och att svarsalternativen i vissa frågor har förenklats för att passa målgruppen (se Hiltunen 
& Johansson 2021). 
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Övrigt bortfall beror i huvudsak på giltig frånvaro såsom sjukdom eller ledighet vid 

undersökningstillfället. En mindre del av bortfallet beror på att vårdnadshavare eller eleverna själva 

avböjt sin medverkan (Hiltunen & Johansson 2021).  

 

I samband med att enkätstudien genomförs redovisas resultaten i en beskrivande rapport, vilket 

innebär att det empiriska material som ligger till grund för föreliggande rapport redan är presenterat 

(se Hiltunen & Johansson 2021). Den tidigare rapporten presenterar emellertid resultat på en 

länsövergripande nivå och uppmärksammar i huvudsak utvecklingen över tid. I föreliggande 

rapport presenteras istället resultaten på kommunnivå i syfte att lyfta fram dimensioner som kan 

vara väsentliga för det lokala uppföljningsarbetet. Rent generellt gäller att ju mer övergripande 

resultaten som presenteras är, desto större möjlighet finns det att uttala sig om generella nivåer och 

förändringar hos befolkningen, men desto mindre är samtidigt möjligheten att prioritera var och 

till vilka grupper som olika insatser bör riktas. Skillnader mellan olika kommuner och även mellan 

olika grupper inom kommunerna är därför viktiga för det lokala preventionsarbetet.  

 

Precis som i den tidigare rapporten kommer könsskillnader presenteras och bidraget i föreliggande 

rapport är att de presenteras på kommunnivå. Ytterligare ett bidrag i föreliggande rapport är att 

även andra analyskategorier kommer att synliggöras, exempelvis jämförs välbefinnandet mot 

bakgrund av härkomst och den tid som utrikes födda har spenderat i landet. Däröver kommer 

subjektiv statusposition i skolan liksom hur elever upplever familjens statusposition i samhället 

redovisas i relation till dimensioner av välbefinnande. Orsaken till att ta med subjektiv 

statusposition är att denna dimension kan ses som en indikator för en uppfattad ojämlikhet som 

kan ha betydelse för och även påverkas av elevens självuppfattning, hälsa och levnadsförhållanden. 

Efter att ha analyserat utfallet efter upplevd social status visade sig detta också stämma, och skulle 

följaktligen kunna vara en viktig dimension att ta hänsyn till vid planeringen av preventiva insatser. 

Skillnader på skolnivå kommer också att redogöras för när det blir relevant för analysen, men detta 

görs utan att namnge enskilda skolor. Mot bakgrund av att en rad bakgrundsfaktorer kommer att 

avspeglas i analysen finns det skäl att presentera dessa och ge en beskrivande analys av variablerna 

innan de jämförs med dimensioner av välbefinnande enligt barnens bästa-hjulet.  

 

Färgmarkeringarna i tabellerna 

I presentationen av resultaten på kommunnivå kommer färgmarkeringarna rött, grönt och gult att 

användas för att öka tillgängligheten och underlätta förståelsen.  
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• Gröna markeringar innebär resultat som inte skiljer sig mer än fyra procentenheter från det 

länsövergripande värdet eller som är bättre än ”genomsnittet”.  

• Gula markeringar innebär att procentenheterna skiljer sig 5 till 10 procentenheter – i negativ 

mening – från det totala värdet på länsövergripande nivå.  

• Röda markeringar innebär att procentenheterna skiljer sig 10 procentenheter eller mer – i 

negativ mening – från det totala värdet på länsövergripande nivå. 

 

Vad är tillräckligt bra eller otillfredsställande dåligt? 
Denna rapport utgörs av jämförelse mellan svar som lämnats av elever i åttonde klass, där dessa 

gjorts genom att eleverna grupperats på olika vis (kön, social status, härkomst, skola). Det 

genomsnittliga värdet utgör därmed måttstocken för det som pekas ut som problematiskt eller inte. 

Denna tankefigur återfinns exempelvis i så kallad bench-marking och i arbete med öppna 

jämförelser. Men genomsnittet, eller för den delen avvikelser från detta, säger egentligen inte om 

ett resultat är bra i sig eller inte. En risk finns såklart för likriktning – att vissa resultat kanske 

uppfattas som onödigt ”bra”, medan andra problematiska. Ett alternativt tillvägagångssätt skulle 

vara att utgå från vissa normvärden för vad som är tillräckligt eller otillfredsställande. Dessa skulle 

i vissa fall kunna hämtas från forskning och i vissa fall från resonemang. Ett problem är dock att 

enkäten inte har haft sådana som utgångspunkt när den konstruerades, och det skulle därför 

innebära ett stort arbete med att skapa sådana. Ett annat är att vissa förhållanden är svåra att förhålla 

sig till: vad är exempelvis tillräckligt bra när det handlar om utsatthet för mobbning? Många hade 

säkerligen sagt att det handlar om att ingen mobbning alls skulle förekomma, även om detta mål 

kan vara svårt att uppnå.  

 

Enkäten innehåller samtidigt frågor kring sådana förhållande som även forskningen konstaterat 

vara viktiga för barn och unga, och även om det kan vara svårt att fastställa exakta gränser för vad 

som är bra, acceptabelt, eller otillfredsställande ger resultatet en indikation på hur stora utmaningar 

finns för att samtliga grupper som jämförs skulle uppnå samma nivå av välbefinnande. Detta, 

menar vi, ändå utgör ett underlag för vidare planering och möjligen fördjupande analyser. Som vi 

kommer att återkomma i slutet av rapporten ser vi bidraget här mycket på detta sätt, att det är ett 

underlag för fortsatt planeringsarbete. Och i ett sådant kan man också lyfta upp vad som kan ses 

som ett eftersträvansvärt mål och vad som är tillräckligt bra förhållanden samt hur man lokalt i 

samspel med forskning kan arbeta med de utmaningar man står inför.  
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Kommuner  

Länets samtliga åtta kommuner finns representerade och i tabell 1 nedan presenteras deras storlek 

och procentuella andel av det totala antalet.  

 

Tabell 1: Antal och andel svarande från åttonde klasselever i de åtta medverkande kommunerna 

 Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult Totalt 

Antal  211 76 288 86 115 97 887 162 1922 

Procent 11 4 15 5 6 5 46 8 100 

 

Av tabell 1 framgår att antalet respondenter i länets åtta kommuner varierar, vilket också speglar 

kommunernas storlek i länet. Den största kommunen är Växjö (med 887 deltagare, vilket motsvarar 

46 procent) och den minsta kommunen är Lessebo (med 76 deltagare, vilket motsvarar 4 procent).  

 

Könsfördelning 

Tjejers och killars välbefinnande och livsvillkor skiljer sig åt vilket innebär att det är en viktig 

jämförelsedimension i analysarbetet. I rapporten utgår vi från respondenternas biologiska kön och 

av studiens 1992 deltagare är 51 procent killar (988 individer) och 49 procent tjejer (934 individer).  

 

Social position  

Att mäta social position bland unga har visat sig vara en utmaning (Currie m.fl. 2008). Ett vanligt 

sätt i tidigare undersökningar har varit att utgå från föräldrars socioekonomiska position, men det 

har visat sig att tillskriven socioekonomisk status är ett otillräckligt mått. Detta förklaras av att långt 

ifrån alla barn och ungdomar känner till sina föräldrars utbildningsnivå, yrkestillhörigheter eller 

inkomster, men också av att det är långt ifrån säkert att det som tillskrivs hög status bland vuxna 

är samma saker som ger status bland barn och unga (Goodman m.fl. 2015; Sweeting & Hunt 2014). 

Kritik har därför riktats mot att utgå från tillskriven socioekonomisk status eftersom det baseras 

just på föräldrarnas sociala position snarare än att utgå från de unga själva (Karvonen & Rahkonen 

2011). Samtidigt finns forskning som talar för att upplevd statusposition har stor betydelse för 

sådant som hälsa, självuppfattning, relationer och tillfredsställelse inom olika livsdimensioner. 

Studier visar dessutom att subjektiva mått på social position är att föredra framför objektiva när 

målgruppen är barn och ungdomar (Wilkinson 1999; Karvonen & Rahkonen 2011). Ett 

mätinstrument som utvecklats för att mäta subjektiv social status bland unga kallas MacArthur Scale 

of Subjective Social Status – Youth Version (Goodman m.fl. 2001). Instrumentet har länge använts i 

internationell forskning och en implementering sker nu även i svenska studier (Joffer 2020). 
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Genom mätinstrumentet får respondenten ta ställning till sin egen respektive sin familjs sociala 

status utifrån två tiogradiga skalor. Dessa två skalor har implementerats i Region Kronobergs 

enkätstudie sedan år 2021, vilket innebär att analyser som tar hänsyn till social position genom en 

skattning av subjektiv statusposition är möjliga.  

 

I enkäten ombads respondenterna ta ställning till sin egen sociala status i skolan samt familjens 

sociala status i samhället i två separata frågor.3 Respondenterna ombads placera sig själva och sin 

familjs status på en tiogradig skala där 10 (längst upp på stegen) är högsta möjliga status och 1 

(längst ner på stegen) är lägsta möjliga status. I diagram 1 redovisas hur respondenterna placerat 

sina svar när de skattat sin egen statusposition i skolan respektive familjens status i samhället.  

 

Diagram 1: Upplevd social status och familjens samhällsstatus 

 
 

Av diagrammet framgår genom staplarna hur respondenterna skattat sin statusposition i skolan och 

det vanligaste svarsalternativet på den tiogradiga statusskalan är sju. Det är fler som skattar sin 

status högre än längre. Inför den fortsatta analysen skapas en ny kategorisering som istället för en 

tiogradig skala inrymmer tre statusgrupper; lågstatus (svarsalternativ 1 till 4), mellanstatus 

(svarsalternativ 5 till 7) och högstatus (svarsalternativ 8 till 10). Det innebär att elva procent tillhör 

lågstatuskategorin, 45 procent tillhör mellanstatuskategorin och 44 procent har kategoriserats som 

en högstatuskategori.  

 

I diagrammet återfinns också en linje som representerar hur respondenterna skattat den egna 

familjens status i samhället. Resultaten visar att respondenterna generellt skattar den egna familjens 

status något högre än den egna statuspositionen i skolan. Det vanligaste svarat är åtta på en 

 
3 Frågorna i sin helhet finns presenterade i den länsövergripande rapporten (se Hiltunen & Johansson 2021). 
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tiogradig skala. Med motsvarande kategorisering som ovan presenterats visar resultaten att det är 

fem procent som skattat den egna familjens status lågt (svarsalternativ 1 till 4). 39 procent hamnar 

i en mellankategori av uppskattad status (svarsalternativ 5 till 7). Över hälften (56 procent) har 

skattat familjens status i samhället högt (svarsalternativ 8 till 10). 

 

Härkomst  

Härkomst kan också spela roll för upplevt välbefinnande varför analysen även uppmärksammar 

detta. I enkäten ställs frågan ”Var är du född?” med svarsalternativen i Sverige, övriga Norden, 

övriga Europa och utanför Europa.4 Majoriteten (80 procent) är födda i Sverige. En mindre andel 

är födda i övriga Norden eller i andra europeiska länder (totalt 4,5 procent). Därutöver finns en 

något större grupp som är födda i utomeuropeiskt land (15 procent). Mot bakgrund av att det är 

så få som är födda i övriga nordiska och europeiska länder kommer denna grupp att kategoriseras 

tillsammans med den svenskfödda gruppen, vilken i sin tur ställs mot individer födda i 

utomeuropeiskt land. Skälet till denna kategorisering är att explorativa analyser visar att sambanden 

blir mer tydliga när respondenterna från nordiska och europeiska länder placeras bland 

svenskfödda jämfört med utomeuropeiskt födda. Följaktligen blir gruppen ”svensk/europeiskt-

födda” något större och motsvarar 85 procent (totalt 1615 individer), vilken i sin tur jämförs med 

gruppen utomeuropeiskt födda som motsvarar 15 procent (totalt 279 individer).  

 

I enkäten finns ytterligare en fråga som enbart riktas till individer med utländsk bakgrund (totalt 

387 individer har besvarat frågan), som lyder: ”Om du inte är född i Sverige hur länge har du bott 

i Sverige?”. Resultaten visar att 16 procent har bott i landet i högst 3 år (totalt 61 individer), 55 

procent har bott i Sverige från 4 till 9 år (214 individer) och 29 procent har bott i Sverige 10 år eller 

längre (112 individer). Variabeln behålls i sin ursprungliga form med tre kategorier och redovisas 

när den blir relevant för analysen. De som bott i landet i högst tre år kallas fortsättningsvis 

nyanlända. 

 

Skolnivå 

Samtliga 27 högstadieskolor i länet har deltagit i enkäten och respondenterna anger själva vilken 

skola de går på. Den största skolan är Norregårdskolan som finns i Växjö kommun med 151 

svarande elever. De minsta skolorna är Ringsbergskolan och Växjö Internationella skola, vilka 

 
4 Även svarsalternativet ”vet inte” finns med som en kategori och anges av 12 respondenter, men dessa har uteslutits 
från den fortsatta analysen mot bakgrund av det oklara ursprunget.  
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också finns i Växjö kommun, med 21 svarande elever. Även Thorén Framtid i Ljungby respektive 

Älmhult, samt Idekulla skolan och Lammhultsskolan har färre än 30 svaranden.  

 

I analysarbetet har resultaten brutits ned på skolnivå för att se till vilka skillnader som kan finnas 

mellan olika skolor. Det finns flera skäl till detta. Ett är att genomsnittliga värden på kommunnivå 

inte säger något om vilken variation som kan finnas inom kommunens skolor. Särskilt tydligt är 

detta i en stor kommun som Växjö, som i kraft av sin storlek avgör var genomsnittet kommer att 

ligga. Genomsnittet ger därför enbart en övergripande indikation på välbefinnandet inom en viss 

dimension, en indikation som kan dölja behov av satsningar bland vissa skolor eller grupper av 

barn och unga. Ett annat skäl till att bryta ned resultatet är att skolan inom BBGiK är en viktig 

arena för förebyggande och tidiga insatser. Skolan kan, enligt BBGiK, också fungera som en 

plattform för samordnande insatser mellan olika huvudmän och verksamheter. Det är en plats där 

i princip samtliga ungdomar kan nås och det finns etablerade kontakter med föräldrar. Men att 

skolan kan vara en viktig arena för det förebyggande arbetet, innebär inte att de problem som ska 

förebyggas har skapats inom skolan, och heller inte att ansvaret för att förebygga dem enbart faller 

på skolan. Om exempelvis berusningsdrickandet konstateras vara högt bland eleverna på en viss 

skola behöver detta inte självklart förklaras med faktorer (enbart) inom skolan. Däremot kan det 

signalera att eleverna på den aktuella skolan skulle gynnas av att ett alkoholpreventivt arbete, vilket 

kan bedrivas tillsammans med andra verksamheter.  

 

Då skillnaderna i antal barn och skolor i de olika kommunerna är stora har vi valt att också 

delredovisa variationer på skolnivå. Redovisningen görs här genom att visa hur stor andel av svaren 

från de olika skolorna i en kommun som ligger runt genomsnittet eller över, något under eller 

relativt mycket under detta, enligt samma färgkodningar som görs i övriga delar av rapporten 

(grönt, gult eller rött). Om denna nedbrytning inte görs skulle det exempelvis enbart bli mycket 

övergripande resultat från Växjö som i kraft av sin storlek kommer att avgöra var det genomsnittliga 

värdet kommer att ligga  vilket skulle kunna indikera att situationen är tillfredsställande om man 

med detta menar i paritet med länsgenomsnittet. Men om man exempelvis ser till området 

”omsorg” där Växjö totalt hamna på genomsnittet för samtliga undersökta frågor, finns de ändå 

åtta skolor som där eleverna rapporterat något under genomsnittet och fyra skolor relativt mycket 

under detta.  

 

I rapporten namnges dock inte vilka skolor som har vilket resultat, utan enbart vilken variation 

som finns mellan skolor samt omfattningen av skolor där det kan finnas särskilda behov av 
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förebyggande satsningar. Detta hänger samman med risken för att enskilda skolor hängs ut som 

sämre än andra, och att detta på olika sätt skulle kunna vara negativt för eleverna som går där. Här 

finns såklart ett dilemma. För att kunna planera för om och så fall vilka insatser som krävs, behövs 

en information som kopplas till de sammanhang och arenor som dessa skulle kunna ges inom, men 

ett för precist utpekande skulle kunna bidra till en negativ bild vilken i sin tur skulle motverka målet 

om att bidra till ungas välbefinnande. Man får också ta i beräkning att denna rapport baseras på en 

datainsamling vid ett tillfälle och att vissa skolor har en mindre elevgrupp, något som kan innebära 

att resultatet är känsligt för variationer. Det kan ha hänt något på en skola som kan påverka 

resultatet i positiv eller negativ riktning, men effekten av denna kan klinga av efterhand. Detta 

innebär att man skulle få ett annat om mätningen gjorts vid annat tillfälle. Därför måste analyser 

från detta slags undersökningar sättas i relation med annan kunskap och hanteras tillsammans med 

dem, professionella, barn och unga, föräldrar som har kunskap att nyansera dem och sätta dem i 

ett sammanhang.   

 

Från forskningsprogrammet som följer och stödjer utvecklingsarbetet, Connected Children, har vi 

hanterat detta dilemma genom att i ett första steg diskutera hur nedbrytningen till skolnivå ska 

presenteras med arbetsutskottet för den styrgrupp som är tillsatt för utvecklingsarbetet BBGiK. 

Från denna beslöts att denna rapport inte skulle innehålla resultat identifierbara till enskilda skolor. 

Rapporten kan därmed peka mot ett behov av att vidare kunskap hur det ser ut i den enskilda 

skolan för att kunna initiera förebyggande insatser. De funktioner med ansvar för det lokala 

planeringsarbetet i olika kommuner och skolor har sedan möjlighet att få del av resultatet nedbruten 

på skolnivå för skolor de ansvarar för.  

 

Med fokus på skillnader i välbefinnande 

I resultaten undersöks samband genom så kallade korstabellanalyser. Fördelen med dessa analyser 

är att de är relativt enkla att förstå och de ger en snabb överblick av ett samband. Nackdelen är att 

det är svårt att – utöver kommunnivån – ta hänsyn till fler än två variabler samtidigt. Inte heller 

kan korstabellanalysen säga något om orsak och verkan. Däremot visar korstabellanalysen om 

utfallen skiljer sig åt i de olika kommunerna och om samband föreligger mellan de variabler som 

presenteras. I analysen lyfts endast indikatorer fram där det finns skillnader i utfallen mellan länets 

kommuner (om det inte finns samband presenteras det också i fotnoter). Att det föreligger 

variationer mellan kommuner på mer än fem procentenheter från det genomsnittliga 

länsövergripande värdet är således ett urvalskriterium i den fortsatta analysen.  
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Välbefinnandet bland unga i Kronoberg   

I följande avsnitt besvaras studiens frågeställningar. Den första frågeställningen besvaras genom 

att operationalisera barnens bästa-hjulets sju dimensioner för välbefinnande. Mer precist redogörs 

för de frågor som kan spegla barnens bästa hjulets dimensioner. I anslutning till detta besvaras 

också den andra frågeställningen genom att presentera hur unga skattar sitt välbefinnande utifrån 

de sju dimensionerna på kommunnivå och hur skattningarna samvarierar mot bakgrund av faktorer 

som kön, statusposition, härkomst och skola. Ett resonemang kring den sista frågeställningen – 

hur statistik kan fungera som ett kunskapsunderlag för lokalt preventionsarbete – sammanfattas 

efter resultatdelen och i den avslutande diskussionen.   

 

Hemmet  
Hemmet är en första dimension av barnens bästa-hjulet och avser barnets boendesituation och 

levnadsvillkor. I enkäten finns två indikatorer för denna dimension; boendesituation och familjens 

ekonomi.5   

 

I enkäten ställs frågan: ”Vem bor du tillsammans med?” De allra flesta elever bor med båda sina 

föräldrar (74 procent). Därutöver har 13 procent växelvis boende hos både sin mamma och pappa. 

Av de som endast bor med en förälder bor 10 procent hos mamma och 2 procent hos pappa. En 

liten grupp (1,5 procent vilket motsvarar 29 elever) rapporterar att de har ett annat eller eget 

boende. Resultaten visar att det är två kommuner som sticker ut med en något lägre andel elever 

som bor med båda sina föräldrar; Tingsryd (61 procent) och Lessebo (67 procent).  

 

En fråga som kan indikera familjens ekonomiska situation lyder; ”Har din familj råd att göra/köpa 

samma saker som de flesta andra i din klass?”. I analysen riktas uppmärksamheten på kategorin 

med begränsad familjeekonomi som svarat att de bara ibland, sällan eller aldrig har råd att göra eller 

köpa saker. Nedan presenteras hur variablerna för familjens ekonomi faller ut på kommunnivå.  

 

 

 

 

 
5 I enkäten finns också frågor som rör olika orosmoment inom den egna familjen; t.ex. för oro för familjens ekonomi, 
arbetslöshet, separationer och alkoholvanor. Det finns dock inga skillnader på kommunnivå och därför utesluts 
variabeln i den fortsatta analysen. Väl värt att notera är dock att oron är något högre bland tjejer än killar, samt bland 
de som anger en låg statusposition och bland unga med utomeuropeisk bakgrund (dock är oron för alkoholbruk större 
bland svensk/europeiskt födda).  
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Tabell 2: Beskrivande statistik om dimensionen hemmet på kommunnivå (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Boende-
situation* 

74 79 67 70 73 61 71 75 85 

Familjens 
ekonomi* 

13 11 23 14 13 16 6 12 14 

* Signifikanta skillnader med p-värden under 0,05. 
 

Andelen som rapporterat att familjens ekonomi är begränsad är högst i Lessebo (23 procent) med 

tio procentenheter mer än det genomsnittliga länsövergripande värdet. I Uppvidinge är andelen 

som har rapporterat en begränsad familjeekonomi lägst där endast sex procent har dessa 

erfarenheter.  

 

Könsskillnader 

I några av länets kommuner finns samband mellan familjens ekonomi och kön. Analysen visar att 

andelen elever som menar att familjens ekonomi är begränsad i Lessebo är något högre bland tjejer 

(28 procent) jämfört med killar (19 procent). Även i Tingsryd och Ljungby finns könsskillnader i 

betydelsen att det är en högre andel tjejer än killar som anger att familjens ekonomi är begränsad 

(6 procentenheters skillnad). I övriga kommuner finns inga betydande könsskillnader.  

 

Subjektiv statusposition 

I relation till hemmet är familjens subjektiva statusposition av större betydelse än statusposition i 

skolan. Resultaten visar att andelen som rapporterat att den egna familjen har en låg statusposition 

i samhället i minde grad också har sammanboende föräldrar (62 procent) jämfört med 

högstatuskategorin där fler bor med båda sina föräldrar (78 procent). Familjens statusposition 

samvarierar också med upplevd familjeekonomi. Av de som rapporterat låg familjestatus anger 32 

procent att familjens ekonomi också är begränsad, vilket kan jämföras med sex procent i 

högstatuskategorin.  

 

Härkomst  

Det finns inga samband mellan härkomst och boendesituation i betydelsen om man bor med båda 

sina föräldrar. Andelen som har annat eller eget boende är något större i den utomeuropeiska 

gruppen (3 procent) jämför med den svensk/europeiska gruppen (1 procent). Det finns heller inga 

samband mellan härkomst och upplevd familjeekonomi. Däremot visar resultaten att ekonomin 

upplevs mer begränsad bland utlandsfödda som är nyanlända (29 procent) jämfört med gruppen 

som varit i landet i mer än tio år (10 procent).   
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Skolnivå 

När analysen tar hänsyn till skolor visar resultaten att det finns skillnader på skolnivå. På vissa 

skolor bor respondenterna i lägre grad tillsammans med båda föräldrar (som lägst 55 procent) och 

på andra skolor är andelen hög (upp till 86 procent). Vad gäller de som upplever att familjens 

ekonomi är begränsad finns det skolor där upp till 27 procent anger detta och andra skolor där 

väldigt få rapporterar en begränsad ekonomi (som lägst 4 procent). I diagrammet nedan visas 

variationerna av svaren på frågorna om sammanboende föräldrar samt uppfattningen om 

begränsad ekonomi.  

 

Diagram 2: Skolnivåanalys av dimensionen hemmet på kommunnivå (procent) 

 
 
 

Omsorg  
En andra dimension i barnets bästa-hjulet är omsorg och avser omsorg från vuxna i barnets närhet. 

I enkäten finns fem frågor som kan spegla denna dimension. Respondenterna ombeds ta ställning 

till om föräldrar, lärare, elevhälsa, ledare för fritidsaktivitet och andra vuxna brukar lyssna på dem 

och ta hänsyn till vad de unga vill när det gäller saker som är viktiga för dem. Analysen 

uppmärksammar kategorin som upplever att de har inflytande i relation till vuxna och nedan 

presenteras resultaten på kommunnivå.   
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Tabell 3: Beskrivande statistik av dimensionen omsorg på kommunnivå (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Inflytande 
föräldrar 

91 93 94 93 91 91 94 91 91 

Inflytande 
lärare 

66 67 62 66 62 61 74 66 68 

Inflytande 
elevhälsa 

68 62 71 62 65 63 79 69 71 

Inflytande 
fritidsledare* 

64 60 63 62 57 51 65 67 62 

Inflytande 
andra vuxna 

58 58 54 57 51 55 57 60 57 

* Signifikanta skillnader med p-värden under 0,05. 
 

Resultaten i tabell 3 visar att majoriteten menar att föräldrar lyssnar och tar hänsyn till barn i 

samtliga kommuner. I de flesta kommuner ligger andelen på 91 procent och andelen är som högst 

i Lessebo och Uppvidinge (94 procent). Trots att det inte finns några större skillnader mellan 

kommunerna är frågan inkluderad just för att belysa att inflytandet från föräldrar generellt är högt 

i samtliga kommuner. Upplevt inflytande från lärare varierar inte heller mycket mellan 

kommunerna. Endast Tingsryd (61 procent) avviker med fem procentenheter lägre andel som 

anger inflytande i relation till det länsövergripande genomsnittet. Andelen som anger högst 

lärarinflytande finns i Uppvidinge (74 procent). Inflytande i relation till elevhälsan är något lägre i 

Alvesta, Ljungby och Tingsryd och högst i Uppvidinge (totalt 17 procentenheters skillnad). 

Inflytande i relation till ledare för fritidsaktiviteter är något lägre i Markaryd och Tingsryd jämfört 

med övriga kommuner. Växjö är den kommun där andelen unga som anger att inflytande i relation 

till ledare för fritidsaktiviteter är högst. Inflytande i relation till andra vuxna varierar inte särskilt 

mycket mellan kommunerna. Endast Markaryd avviker med något lägre andelar (51 procent).  

 

Könsskillnader 

Både tjejer och killar anger att föräldrainflytandet är högt. I samtliga kommuner anger killar något 

högre andelar (93 till 97 procent) än tjejer (86 till 92 procent). Andelen killar som anger att de har 

inflytande i relation till lärare är också systematiskt högre än andelen tjejer. De största 

könsskillnaderna finns i Ljungby där 59 procent av tjejerna och 73 procent av killarna rapporterar 

att lärare lyssnar och tar hänsyn till dem. I resterande kommuner ligger könsskillnaderna på omkring 

10 procentenheter, med undantag för Lessebo och Markaryd som har marginella könsskillnader. 

Att Tingsryd är orangemarkerad kan förklaras av att kommunen har den lägsta andelen tjejer som 

rapporterar lärarinflytande (56 procent). När unga får skatta huruvida elevhälsan lyssnar och tar 

hänsyn till saker som är viktiga för dem visar resultaten återigen att killar rapporterar mer inflytande 
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än tjejer. Det enda undantaget från detta mönster är Lessebo där fler tjejer (77 procent) än killar 

(66 procent) anger inflytande i relation till elevhälsan. I resterande kommuner anger 70 till 74 

procent av killarna att de har inflytande i mötet med elevhälsan medan tjejernas nivåer är mellan 

53 och 66 procent. Uppvidinge sticker ut något där en högre andel tjejer (77 procent) och killar (82 

procent) anger att elevhälsan lyssnar och tar hänsyn.  

 

Mönstret vad gäller inflytande i relation till ledare för fritidsaktiviteter är att killar anger en högre 

grad av inflytande än tjejer i alla kommuner, med undantag för Lessebo och Uppvidinge. I Lessebo 

finns inga könsskillnader och i Uppvidinge anger tjejer förhållandevis höga nivåer (71 procent). De 

lägsta graderna av inflytande finns i Tingsryd där 42 procent tjejer och 60 procent killar anger att 

fritidsledare lyssnar och visar hänsyn. Även i Markaryd är andelen tjejer som rapporterar inflytande 

i relation till ledare låg (45 procent), vilket kan förklara orange markering i tabell 3. Även när det 

gäller inflytande i relation till andra vuxna är det högre bland killar än tjejer, med undantag för 

Lessebo där det inte finns några könsskillnader. I Alvesta, Markaryd och Älmhult är 

könsskillnaderna störst med runt 15 till 20 procentenheter.  

 

Subjektiv statusposition  

Det finns samband mellan subjektiv statusposition och erfarenhet av inflytande. När det gäller 

inflytande i relation till föräldrar är familjens statusposition av större betydelse än status i skolan. I 

gruppen som menar att den egna familjen har låg status anger 79 procent att de har inflytande vilket 

kan jämföras med 95 procent i högstatuskategorin. När analysen uppmärksammar inflytande i 

relation till lärare är statusposition i skolan av något större betydelse. I lågstatuskategorin anger 59 

procent att de har inflytande vilket kan jämföras med 73 procent i högstatuskategorin. Samma 

mönster upprepar sig när inflytande i relation till elevhälsan undersöks; 58 procent i 

lågstatuskategorin rapporterar inflytande och 72 procent i högstatuskategorin. Även när det gäller 

inflytande i relation till ledare för fritidsaktiviteter har statusposition i skolan större relevans än 

familjens subjektiva statusposition. I lågstatuskategorin anger 50 procent inflytande och i 

högstatuskategorin 71 procent. Samma mönster upprepar sig när inflytande till andra vuxna 

analyseras. Högstatuskategorin rapporterar 20 procentenheter högre inflytande än 

lågstatuskategorin.  

 

Härkomst  

Det finns inga samband mellan inflytande i relation till föräldrar och härkomst. Däremot 

rapporterar individer med utomeuropeisk bakgrund (71 procent) något högre inflytande i relation 
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till lärare än den övriga gruppen (65 procent). Nyanlända anger också i högre grad att lärare lyssnar 

och visar hänsyn (75 procent) jämfört med utrikesfödda som bott i landet i mer än tio år (59 

procent). Den utomeuropeiska gruppen (72 procent) menar också att de har inflytande i mötet med 

elevhälsan i något högre grad än övriga (67 procent). Det finns inga samband mellan inflytande i 

relation till ledare i fritidsaktiviteter och härkomst. De som är födda i Sverige/Europa anger något 

högre grad av inflytande i relation till andra vuxna än de som är utomeuropeiskt födda (6 

procentenheters skillnad).  

 

Skolnivå  

Vad gäller inflytande i relation till lärare, elevhälsa, ledare för fritidsaktivitet och andra vuxna skiljer 

resultaten åt på skolnivå. Andelen som exempelvis upplever inflytande i relation till lärare skiljer sig 

50 procentenheter mellan den skola som har högst inflytande respektive den skola där inflytandet 

upplevs som lägst. Samma mönster gäller inflytande i relation till elevhälsan när analysen tar hänsyn 

till skolnivån. Skillnaderna kan illustreras genom nedanstående diagram som sammanställer andelen 

utfall på skolnivå för de olika omsorgsdimensionerna. En del av dessa skillnader doldes i 

ovanstående kommunsammanställning på grund av att elevgruppen i en skola är för liten för att 

påverka kommungenomsnittet. Såtillvida kan man notera att även om resultatet sammantaget i 

exempelvis Växjö och Älmhult ligger på genomsnittlig nivå, finns det enskilda skolor som redovisar 

ett resultat som avviker från detta (med mer än fem respektive 10 procentenheter lägre resultat). 

Sammanställningen indikerar alltså här att det kan finnas ett behov för enskilda skolor av att se 

över behovet av att utveckla elevernas delaktighet och inflytande i förhållande till vuxna av 

betydelse för dem.  

 

Diagram 3: Skolnivåanalys av dimensionen omsorg på kommunnivå (procent) 
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Relationer  
En tredje dimension i barnens bästa-hjulet är relationer och det avser samspel med andra och 

möjlighet till stöd och stöttning. I enkäten finns flera frågor om sociala relationer till jämnåriga, 

vilket därför blir analysens fokus. Därutöver finns några frågor om möjligheten till stöd och 

stöttning även från vuxna i barnens närhet. Relationer kan därmed avspeglas utifrån tre områden; 

vänskap, utanförskap/mobbning och upplevt stöd från vuxna.  

 

Vänskap kan bli belyst genom en fråga lyder ”Har du lätt eller svårt att träffa nya vänner?” och 

uppmärksamheten riktas på de som har lätt att skaffa vänner.6 Utanförskap kan belysas genom två 

frågor; ”Hur ofta känner du dig ensam?” samt ”Hur ofta har du känt dig utanför bland dina 

klasskamrater i skolan den här terminen?” och i analysen åläggs fokus på de som har erfarenheter 

av ensamhet och utanförskap. Det finns också en fråga om mobbning: ”Hur ofta har du blivit 

mobbad i skolan den här terminen?” och analysen uppmärksammar kategorin som har dessa 

erfarenheter.  

 

Stöd från vuxna blir belyst genom frågorna: ”Hur lätt har du att prata med mamma om saker som 

bekymrar dig?” och ”Hur lätt har du att prata med pappa om saker som bekymrar dig?”. Analysen 

uppmärksammar de som har lätt att prata med föräldrar.7 En sista fråga som belyser upplevt stöd 

lyder: ”Skulle du vilja ha mer stöd än du har idag av någon vuxen för något som oroar dig?” och i 

analysen uppmärksammas de som efterfrågar mer stöd.8 I tabell 4 nedan presenteras hur 

respondenterna svarat på dessa frågor på kommunnivå.  

 

 

 

 

 

 
6 Ytterligare en fråga i enkäten som rör vänskap lyder ”Hur många riktiga vänner (som du litar på) har du?” Analysen 
visar att 95 procent har en eller flera vänner som de litar på och det finns inga skillnader på kommunnivå. Därför 
exkluderas denna fråga i den fortsatta analysen. Även frågan ”Hur lätt har du för att prata med vänner om saker som 
bekymrar dig?” utesluts ur analysen eftersom det inte finns någon samvariation mellan denna form av stöd och 
kommun. I samtliga kommuner rapporterar omkring 77 procent att de har stöd i sina vänskapsrelationer.  
7 Ytterligare frågor som belyser upplevt stöd är om respondenterna har lätt att prata med andra vuxna. Endast 49 
procent svarar jakande på denna fråga och eftersom det är svårt att veta vilka vuxna unga avser när de svarar på frågan 
utesluts den ur analysen. Även en fråga som berör huruvida de har lätt att prata med syskon exkluderas från analysen 
eftersom det inte finns några betydande skillnader på kommunnivå.  
8 Frågan om mer stöd inkluderas trots att det inte finns någon kommun som efterfrågar mer stöd än andra (däremot 
ett par kommuner – Markaryd och Tingsryd – där andelen som efterfrågar stöd är mindre). Skälet till att frågan trots 
detta uppmärksammas är att den är viktig att belysa i det förebyggande arbetet och analysen visar att det finns skillnader 
när analysen tar hänsyn till kön, statusposition och härkomst.   
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Tabell 4: Beskrivande statistik av dimensionen relationer på kommunnivå (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Lätt att skaffa 
vänner 

61 60 49 56 59 60 68 63 61 

Ensamhet  
 

40 38 43 39 38 47 37 40 44 

Utanförskap i 
skola 

47 50 46 45 45 50 45 46 55 

Mobbning 
 

18 15 22 18 24 20 18 17 26 

Stöd mamma  
 

84 87 86 83 83 78 79 85 84 

Stöd pappa 
 

74 68 70 71 76 77 74 75 76 

Mer stöd från 
vuxna 

21 22 22 17 15 20 19 23 22 

 

Tabell 4 visar att det endast är Lessebo som avviker från mönstret när det handlar om vänskap och 

förmågan att skaffa nya vänner där endast 49 procent rapporterar detta. I Uppvidinge är andelen 

som har lätt att skaffa vänner högst (68 procent). Andelen som rapporterar upplevd ensamhet är 

högst i Tingsryd (47 procent) och lägst i Uppvidinge (37 procent). Erfarenheter av att vara utanför 

i skolan är mest utbrett i Älmhult (55 procent) och i resterande kommuner relativt jämnt fördelat 

(45 till 50 procent). Vad gäller mobbning är andelarna högre i Älmhult (26 procent), men också i 

Markaryd (24 procent), när nivåerna jämförs med den länsövergripande nivån. Rapporterat stöd 

från mamma är generellt högt i samtliga kommuner och endast Tingsryd och Uppvidinge avviker 

med något lägre nivåer. Rapporterat stöd från pappa är istället något lägre i Alvesta. Det är omkring 

en femtedel som önskar sig mer stöd från vuxna. Den högsta andelen finns i Växjö (23 procent) 

och den lägsta i Markaryd (15 procent).   

 

Könsskillnader  

På en länsövergripande nivå rapporterar fler killar (68 procent) än tjejer (54 procent) att de har 

lättare att skaffa vänner och skillnaderna kvarstår även när kommunerna analyseras var för sig. I 

många kommuner är skillnaderna markanta, exempelvis i Ljungby, Markaryd, Uppvidinge och 

Älmhult där könsskillnaderna är runt 15 procentenheter mellan tjejer och killar. Lessebo sticker ut 

med mycket markanta skillnader mellan könen. Endast 26 procent av tjejerna rapporterar att de 

har lätt att skaffa vänner, vilket kan jämföras med 70 procent bland killar. Den röda markeringen i 

tabell 4 kan därför förklaras av att det är en förhållandevis låg andel tjejer som rapporterar att de 

har lätt att skaffa vänner i Lessebo.  
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Det finns också betydande könsskillnader i rapporterad ensamhet till tjejernas nackdel. På en 

länsövergripande nivå rapporterar hälften av tjejerna ensamhet, vilket kan jämföras med en 

tredjedel av killarna. Återigen sticker Lessebo ut i betydelsen att könsskillnaderna är störst där. I 

denna kommun är andelen killar som rapporterar ensamhet 27 procent och bland tjejer är andelen 

60 procent. Även Tingsryd har betydande könsskillnader eftersom andelen tjejer som anger 

ensamhet är hög (59 procent). I Markaryd och Ljungby är könsskillnaderna minst och kan förklaras 

att en något lägre andel tjejer rapporterar ensamhet (omkring 44 procent).  

 

Könsskillnaderna består även när analysen uppmärksammar upplevt utanförskap i skolan. Lessebo 

har de största könsskillnaderna där 23 procent killar och 71 procent tjejer anger erfarenhet av 

utanförskap. I resterande kommuner är skillnaderna mellan könen runt 20 till 30 procentenheter. 

De minsta könsskillnaderna finns i Älmhult och kan förklaras av att andelen killar som upplever 

utanförskap är som högst i denna kommun (48 procent).   

 

Mobbning är en vanligare erfarenhet bland tjejer än killar i alla kommuner utom Växjö och Älmhult. 

I Växjö är könsskillnaderna marginella. I Älmhult kan rödmarkeringen i tabell 4 förklaras genom 

att det är en hög andel killar (29 procent) som har erfarenhet av mobbning. De största 

könsskillnaderna finns dock i Lessebo där 11 procent av killarna och 32 procent av tjejerna har 

erfarenhet av mobbning.  

 

I alla kommuner är andelen killar (85 till 92 procent) som kan prata med mamma om saker som 

bekymrar dem något högre än andelen tjejer (71 till 82 procent). Samma mönster upprepar sig när 

frågan belyser om de kan prata med pappa om saker som bekymrar dem. Könsskillnaderna blir 

dock något tydligare. Bland killar är det 81 till 92 procent som kan samtala med sin pappa och bland 

tjejerna är andelen 52 till 70 procent. Killar har således mer stöd hos både sin mamma och sin 

pappa än tjejer.  

 

Tjejer efterfrågar mer stöd av vuxna än killar. På en länsövergripande nivå anger 28 procent av 

tjejerna och 15 procent av killarna att de skulle vilja ha mer stöd av vuxna. Andelen tjejer som vill 

ha mer stöd är som högst i Växjö (31 procent) och Tingsryd (30 procent). Bland killar är andelen 

högst i Lessebo och Älmhult (19 procent).  
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Subjektiv statusposition 

Det finns samband mellan subjektiv statusposition och erfarenhet av såväl vänskap som 

utanförskap och mobbning. Analysen visar att subjektiv statusposition i skolan har tydligare 

samband än hur unga värderar familjens statusposition, vilket innebär att statusposition i skolan 

uppmärksammas. Vad gäller förmågan att skaffa vänner anger 30 procent i lågstatuskategorin att 

de har lätt att skaffa vänner, vilket kan jämföras med 78 procent i högstatusgruppen. Andelen som 

uppger upplevd ensamhet är 71 procent i lågstatuskategorin och 25 procent i högstatuskategorin. 

Även utanförskap i skolan är betydligt högre bland elever som angett låg status (73 procent) jämfört 

med hög status (33 procent). I lågstatuskategorin anger 38 procent att de har erfarenheter av 

mobbing, vilket kan jämföras med 14 procent i högstatuskategorin.  

 

När det gäller stöd i form av samtal med mamma och pappa är den 20 procentenheter lägre i 

lågstatuskategorin jämfört med än i högstatuskategorin. Det är betydligt högre andelar i 

lågstatuskategorin (32 procent) än i högstatuskategorin (17 procent) som efterfrågar mer stöd från 

vuxna när det gäller saker som bekymrar dem. Bland unga som angett att den egna familjens status 

är låg rapporterar 40 procent att de vill ha mer stöd från vuxna.  

 

Härkomst  

Det finns inga samband mellan härkomst och huruvida unga uppfattar det lätt att skaffa vänner. 

Däremot är andelarna som finner det lätt lägre bland nyanlända (43 procent) jämfört med de som 

bott i landet mer än tio år (65 procent). Samma mönster upprepar sig när analysen tar hänsyn till 

upplevd ensamhet. Härkomst spelar ingen roll för utfallet. Däremot har nyanlända mer erfarenhet 

av ensamhet (57 procent) än de som bott i landet under tio år eller längre (41 procent). Att känna 

utanförskap i skolan är något vanligare bland svensk/europiskt födda (48 procent) jämfört med de 

som är utomeuropeiskt födda (41 procent). I gruppen som är utrikesfödd är andelen högre bland 

nyanlända (56 procent) jämfört med de som varit i landet längre (48 procent). Vad gäller 

erfarenheter av mobbning är det vanligare bland utomeuropeiskt födda (25 procent) än i den övriga 

gruppen (17 procent). Bland nyanlända är andelen dubbelt så hög (30 procent) jämfört med 

utrikesfödda som varit här i mer än tio år (15 procent).   

 

Vad gäller härkomst och erfarenheter av att kunna prata med mamma och pappa om saker som 

bekymrar finns inga betydande samband. Däremot är det något fler med utomeuropisk härkomst 

som önskar mer stöd av vuxna när dessa jämförs med den övriga gruppen (skillnader på 5 

procentenheter). När analysen tar hänsyn till tiden som de utrikesfödda spenderat i Sverige visar 
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resultaten att de om är nyanlända efterfrågar betydligt mer stöd (42 procent) än de som varit i landet 

längre än tio år (23 procent).  

 

Skolnivå  

Det finns också samband mellan de olika relationsindikatorerna på skolnivå. På vissa skolor har 

upp till 83 procent lätt att skaffa nya vänner medan på andra skolor är andelarna nere på 40 procent. 

Andelen som upplever ensamhet skiljer sig också åt mellan skolorna i länet. Som högst är 

ensamheten 65 procent och som lägst 25 procent, vilket är en skillnad på 40 procentenheter. 

Upplevt utanförskap i skolan anges av drygt 60 procent på vissa skolor och på andra skolor är 

andelen betydligt lägre (29 procent som lägst). Att bli utsatt för mobbning skiljer sig också åt på 

skolnivå. Som högst anger 43 procent mobbning och som lägst är det 10 procent som anger dessa 

erfarenheter. Diagrammet nedan sammanställer variationerna på skolnivå, och man kan här ser att 

utfallet på skolnivå är mer varierat än vad kommungenomsnittet ger vid handen.   

 

Diagram 4: Skolnivåanalys av dimensionen relationer på kommunnivå (procent) 

 
 

Trygghet  
Dimensionen trygghet avser frågor om tillit samt upplevd trygghet och säkerhet. I enkäten finns 

flera frågor som kan avspegla denna dimension. Självtillit är en viktig aspekt av trygghet och kan 

mätas genom frågorna ”Hur ofta känner du att du kan vara dig själv?”, ”Hur ofta känner du att du 

duger precis som du är?” och ”Hur ofta känner du dig nöjd med hur du ser ut?”. Eftersom frågorna 
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är starkt sammankopplade sätts de samman till ett index och analysen uppmärksammar de som 

alltid eller ofta upplever självtillit.9  

 

Enkäten ställer också frågor om trygghet i relation till platser såsom hemmet, skolan och allmänna 

platser. Majoriteten är trygga i hemmet (95 procent) och det finns inga betydande skillnader mellan 

kommunerna, vilket innebär att variabeln utesluts ur den fortsatta analysen. Frågorna ”Hur ofta 

känner du dig trygg i skolan?” och ”Hur ofta känner du dig trygg på allmänna platser?” inkluderas 

emellertid och analysen uppmärksammar de elever som upplever trygghet. I enkäten finns också 

en fråga om tillit till vuxna som lyder: ”Litar du på vuxna?”. Majoriteten har en eller flera vuxna 

som de litar på (94 procent) och det finns inga betydande variationer mellan kommunerna. 

Följaktligen exkluderas frågan i den fortsatta analysen.    

 

Därutöver finns det ett antal frågor om olika former av utsatthet, mer precist social-, sexuell- och 

våldsutsatthet. Social utsatthet mäts genom frågorna; ”Har någon behandlat dig på ett 

nedvärderande sätt?” och ”Har det hänt att något skrivit något elakt om dig eller lagt ut känsliga 

bilder/filmklipp på dig på sociala medier?”.10 Analysen uppmärksammar respondenter som har 

dessa erfarenheter. Sexuell utsatthet mäts genom frågan ”Har någon tafsat på dig eller tvingat dig 

att ta på hem på ett sexuellt sätt utan att du velat det?”. Analysen uppmärksammar de som har 

dessa erfarenheter.11 Våldsutsattheten kan belysas med hjälp av frågan ”Har du själv varit 

våldsam?”, vilket indikerar erfarenheter av att befinna sig i våldsamma situationer.12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 Ett Cronbach alfavärde på 0,884 indikerar att frågorna är starkt sammankopplade.  
10 Även frågan ”Har någon behandlat dig orättvist pga. ditt kön?” hade kunnat inkluderas i analysen av social utsatthet. 
Men eftersom det är få som har dessa erfarenheter i vissa kommuner försvårar det analysen.  
11 Även frågan ”Har något sökt kontakt med dig på sociala medier/spel i sexuellt syfte utan att du velat det?” hade 
kunnat inkluderas i analysen. Det finns dock inga variationer på kommunnivå och frågan exkluderas. Väl värt att nämna 
är att tjejer är särskilt utsatta för att andra söker kontakt med dem via sociala medier/spel.   
12 Det finns också frågor som rör våldsutövande av vuxna och familjerelaterat våld. Frågorna utesluts ur analysen 
eftersom det är få som har dessa erfarenheter, vilket försvårar en analys på kommunnivå. Väl värt att nämna är att tio 
procent har erfarenhet av att en vuxen behandlat dem fysiskt illa. Ytterligare åtta procent rapporterar att de bevittnat 
våld i den egna familjen.  
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Tabell 5: Beskrivande statistik om dimensionen trygghet på kommunnivå (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Självtillit 
(index) 

73 71 71 75 77 63 76 74 68 

Trygg i skolan 
 

82 85 82 80 81 80 76 84 80 

Trygg allmänna 
platser 

68 65 69 67 69 60 75 69 68 

Socialt 
nedvärderad** 

23 19 21 20 21 27 19 24 32 

Socialt utsatt 
sociala medier 

22 21 26 19 21 25 30 20 25 

Sexuellt utsatt 
 

15 14 13 16 18 15 23 14 10 

Själv våldsam 
 

29 34 32 27 31 38 30 27 31 

** Signifikanta skillnader med p-värden under 0,10.  
 

Resultaten i tabell 5 visar att på en länsövergripande nivå anger 73 procent att de har självtillit och 

att andelarna är högst i Markaryd (76 procent). Respondenter i Tingsryd (63 procent) och Älmhult 

(68 procent) avviker med något lägre nivåer av självtillit. De allra flesta rapporterar också trygghet 

i skolan och högst är andelen i Alvesta (85 procent) medan andelarna är något lägre i Uppvidinge 

(76 procent). Trygghet på allmänna platser är generellt låga och Tingsryd utmärker sig med något 

lägre nivåer (60 procent) jämfört med den länsövergripande nivån (68 procent). I Uppvidinge är 

tryggheten på allmänna platser högst (75 procent).  

 

Andelen som blivit nedvärderade av andra är högst i Älmhult (32 procent) och i Alvesta och 

Uppvidinge är det färre som har dessa erfarenheter (19 procent). Den sociala utsattheten på sociala 

medier liksom sexuell utsatthet är som högst i Uppvidinge. Respondenter som har erfarenheter av 

att själv vara våldsam är högst i Alvesta (34 procent) och i Tingsryd (38 procent). I Ljungby och 

Växjö är andelen som varit med om egna våldssituationer lägst (27 procent). 

 

Könsskillnader  

När analysen tar hänsyn till könsskillnader visar resultaten att självtilliten är systematiskt lägre bland 

tjejer (61 procent) än killar (85 procent) på en länsövergripande nivå. I kommunerna är andelen 

killar som rapporterar självtillit mellan 80 och 93 procent. Markaryd representerar den kommun 

där självtilliten är högst bland killar och i Älmhult är den som lägst. Motsvarande andel bland tjejer 

är 57 till 70 procent. Tingsryd avviker från mönstret i betydelsen att tjejer rapporterar betydligt 

lägre nivåer av självtillit (46 procent), vilket kan förklara ”rödmarkeringen” i tabell 5. Självtilliten är 

högst bland tjejer i Uppvidinge (70 procent). Man kan alltså konstatera att det finns betydande 
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könsskillnader rörande självtilliten och som mest skiljer det sig 47 procentenheter mellan killar i 

Älmhult (93 procent) och tjejer i Tingsryd (46 procent).  

 

Även upplevd trygghet i skolan är högre bland killar (87 procent) än tjejer (77 procent) på en 

länsövergripande nivå och mönstret kvarstår i samtliga kommuner. Andelen killar som rapporterar 

trygghet i skolan är mellan 83 och 93 procent (lägst i Älmhult och högst i Markaryd). Andelen tjejer 

som rapporterar trygghet i skolan inrymmer mer variationer. Andelen är högst i Alvesta och Växjö 

där 81 procent rapporterar trygghet. Resterande kommuner ligger runt 65 till 74 procent. Lägst är 

andelen i Älmhult där endast 53 procent av tjejerna rapporterar trygghet. Även trygghet på allmänna 

platser är generellt högre bland länets killar (80 procent) än tjejer (56 procent), vilket är ett mönster 

som kvarstår i samtliga kommuner. Andelen som anger upplevd trygghet är lägst i Tingsryd både 

bland tjejer (44 procent) och killar (77 procent), vilket kan förklara att kommunen är 

orangemarkerad i tabell 5. Könsskillnaderna är betydande i samtliga kommuner. Markaryd har de 

största könsskillnaderna där 49 procent av tjejerna och 90 procent av killarna upplever trygghet på 

allmänna platser. De minsta könsskillnaderna finns i Uppvidinge och det beror på att andelen tjejer 

som rapporterar trygghet är högt (67 procent).  

 

Social utsatthet i betydelsen av att ha erfarenheter att bli bemött på ett nedvärderande sätt är på ett 

länsövergripande plan något vanligare bland tjejer (27 procent) än killar (20 procent). Mönstret 

kvarstår i alla kommuner utom Uppvidinge där fler killar (20 procent) än tjejer (16 procent) anger 

dessa erfarenheter. Älmhult är markerad i tabell 5 och en förklaring är att både tjejer (39 procent) 

och killar (26 procent) har dessa erfarenheter i större utsträckning än andra kommuner. 

Könsskillnaderna är betydande i kommuner som Lessebo, Markaryd och Tingsryd där nivåerna är 

högre för tjejer (29 till 33 procent) och lägre för killar (12 till 14 procent, respektive 20 procent).  

 

Social utsatthet på sociala medier eller i spel är också vanligare bland länets tjejer (27 procent) än 

killar (17 procent). Mönstret kvarstår i alla kommuner med undantag för Älmhult där det är lika 

vanligt bland tjejer och killar (25 procent). I Uppvidinge, som är markerad i tabell 5, har 44 procent 

av tjejerna dessa erfarenheter vilket kan jämföras med 18 procent av killarna. Även Lessebo 

utmärker sig med stora könsskillnader där 41 procent av tjejerna och 11 procent av killarna har 

blivit socialt utsatta i sociala medier eller spel.  

 

Sexuell utsatthet är tre gånger så vanligt bland tjejer (23 procent) än killar (7 procent) på en 

länsövergripande nivå och mönstret kvarstår i samtliga kommuner. Tjejerna i Uppvidinge (36 
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procent), Markaryd (30 procent) och Tingsryd (28 procent) har något högre andelar som erfarit 

sexuell utsatthet. Bland killarna är det respondenter i Uppvidinge som har något högre nivåer än 

andra killar (12 procent).  

 

När det handlar om egna erfarenheter av att vara våldsam visar resultaten att det är vanligare bland 

killar (32 procent) än tjejer (26 procent) på en länsövergripande nivå. Detta mönster kvarstår i 

kommunerna Lessebo, Ljungby, Tingsryd, Växjö och Älmhult. I Alvesta finns dock inga 

könsskillnader, utan både tjejer och killar rapporterar något högre andelar (34 procent), vilket också 

kan förklara orangemarkeringen i tabell 5. I Markaryd och Uppvidinge är könsskillnaderna små och 

det är något fler tjejer än killar som utövat våld mot andra (skillnader på 3 till 4 procentenheter). 

Killar i Tingsryd avviker i betydelsen att andelen som har våldserfarenheter är högre (44 procent) 

än i andra kommuner och även andelen tjejer som rapporterat våld (33 procent) är något högre än 

på den länsövergripande nivån, vilket kan förklara orangemarkeringen i tabell 5.  

 

Subjektiv statusposition  

Samtliga indikatorer för trygghet samvarierar med subjektiv statusposition och den skolbaserade 

statuspositionen är av större betydelse och utgör därför analysens fokus. Vad gäller självtillit har 47 

procent i lågstatuskategorin angett självtillit, vilket kan jämföras med 86 procent i 

högstatuskategorin. Samma mönster upprepar sig när analysen utgår från upplevd trygghet i skolan. 

I lågstatuskategorin rapporterar 52 procent trygghet och i högstatuskategorin är andelen 91 

procent. Vad gäller trygghet på allmänna platser anger 56 procent i lågstatuskategorin att de är 

trygga, vilket kan jämföras med högstatuskategorin där andelen är 76 procent.  

 

Erfarenheter av att bli nedvärderad av andra är betydligt vanligare i gruppen som har låg status i 

skolan (43 procent) än de som har hög status (17 procent). Utsattheten på sociala medier eller i spel 

är också vanligare bland lågstatuskategorin (36 procent) jämfört med de som anger hög status (17 

procent). Även sexuell utsatthet är dubbelt vanligare bland dem som angett låg status i skolan (24 

procent) jämfört med de som anger hög status (11 procent). Att själv vara våldsam har inget 

signifikant samband med subjektiv statusposition i skolan. Däremot är det vanligare bland unga 

som anger att den egna familjen har låg status (16 procent) jämfört med de som menar att den egna 

familjen har hög status (9 procent).   
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Härkomst  

Vissa indikatorer för trygghet samvarierar med härkomst. Resultaten visar exempelvis att andelen 

med utomeuropeisk bakgrund har något högre självtillit (86 procent) jämfört med den övriga 

gruppen (71 procent). Härkomst har inget samband med huruvida unga känner sig trygga i skolan. 

Däremot är anger respondenter i den utomeuropeiska gruppen något högre andelar trygghet på 

allmänna platser (72 procent) jämfört med den övriga gruppen (67 procent), vilket utgör en skillnad 

på fem procentenheter. Erfarenheter av att bli nedvärderad i sociala sammanhang eller socialt utsatt 

på sociala medier/spel har inget samband med härkomst. Däremot är det något vanligare att bli 

socialt nedvärderad av andra bland nyanlända (27 procent) jämfört med de som varit i landet längre 

än tio år (22 procent). Sexuell utsatthet är något vanligare bland svensk/europeiskt födda (15 

procent) än utomeuropeiskt födda (10 procent). Det är också en något högre andel som har 

erfarenhet av eget våldsutövande i den svensk/europeiskt födda gruppen (32 procent) jämfört med 

de utomeuropeiskt födda (23 procent).  

 

Skolnivå  

Det finns tydliga samband mellan indikatorer för trygghet och skola. På vissa skolor anger uppåt 

91 procent att de har självtillit och på andra skolor är det endast 55 procent som anger detta, vilket 

är en skillnad på 36 procentenheter. Även upplevd trygghet i skolan varierar på skolorna. På vissa 

skolor anger nästan alla (som högst 96 procent) trygghet och på andra skolor anger betydligt färre 

(som lägst 69 procent) att de är trygga i skolan.  Nedanstående diagram åskådliggör hur variationen 

ser ut på skolnivå i de olika kommunerna. Här framkommer exempelvis att det kan finnas behov 

att på en av skolorna i Uppvidinge kommun se över om det finns behov av att arbeta särskilt med 

elevernas trygghet.  

 

Diagram 5: Skolnivåanalys av dimensionen trygghet på kommunnivå (procent) 
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Hälsa 
En dimension i barnens bästa-hjulet är hälsa och i enkäten finns en rad frågor om detta. I följande 

avsnitt uppmärksammas allmän hälsa, psykisk hälsa, psykiska besvär, självrapporterad psykisk 

ohälsa och självskadebeteende.13  

 

Allmän hälsa indikeras av frågan ”Hur tycker du att din hälsa är i största allmänhet?” och fokus 

åläggs dem som anger att hälsan är bra eller mycket bra. Psykisk hälsa indikeras av tre frågor som 

rör olika aspekter av välbefinnande. Frågorna lyder; Hur ofta har du känt dig…? Pigg och glad, 

Avslappnad och lugn och Trygg och säker i dig själv. Frågorna sätts samman till ett index och i 

analysen uppmärksammas de som rapporterar välbefinnande dagligen eller veckovis.14 Psykiska 

besvär indikeras av fyra frågor där respondenterna får ta ställning till frågan hur ofta de känt sig 

nere/ledsen, irriterad/på dåligt humör, orolig/nervös samt om de varit stressade för något. Även 

dessa frågor inkluderades i ett index och i den fortsatta analysen uppmärksammas de som dagligen 

eller veckovis upplever besvär.15  

 

Ytterligare en dimension av hälsa är ungas erfarenheter av psykisk ohälsa. Den aktuella frågan lyder: 

”Har du själv haft psykisk ohälsa under de senaste 6 månaderna?” I det följande uppmärksammas 

den kategori som har egna erfarenheter av självskattad psykisk ohälsa. En sista dimension av hälsa 

är erfarenheter av självskadebeteende, vilket indikeras av frågan; ”Har du någon gång medvetet skadat 

dig själv?” De som uppmärksammas är unga som medvetet skadat sig själv en eller flera gånger. 

Hur resultaten ser ut på kommunnivå redovisas i tabell 6 nedan. 

 

Tabell 6: Beskrivande statistik om dimensioner av hälsa på kommunnivå (procent) 

 Tot. Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Allmän hälsa** 
 

85 83 81 88 79 77 88 85 85 

Välbefinnande 
 

80 80 75 82 77 72 84 80 83 

Psykiska 
besvär 

38 38 46 41 35 37 33 38 41 

Psykisk  
ohälsa** 

21 25 20 16 23 24 15 21 27 

Självskador 
 

26 26 30 25 26 36 23 24 27 

** Signifikanta skillnader med p-värden under 0,10. 
 

13 Förekomst av somatiska besvär (såsom huvudvärk, ont i magen, yrsel, ont i nacke, axlar och rygg) hade också kunnat 
inkluderas i analysen liksom livstrivsel (Hur trivs du med livet just nu?). Dessa variabler exkluderas dock i analysen 
eftersom utfallen inte skiljer sig åt mellan kommunerna.  
14 Ett Cronbach alfavärde på 0,793 indikerar att frågorna är starkt sammankopplade. 
15 Ett Cronbach alfavärde på 0,871indikerar att frågorna är starkt sammankopplade.  
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Resultaten visar inga markanta skillnader i allmän hälsa på kommunnivå. Andelen är något lägre i 

Markaryd och Tingsryd än i resterande kommuner. I Ljungby och Uppvidinge är andelen som 

rapporterar bra allmän hälsa högst. Välbefinnandet är också högst i Uppvidinge, men lägre i 

Lessebo och Tingsryd. Rapporteringen av psykiska besvär är relativt jämnt fördelad, endast 

Lessebo sticker ut med något högre nivåer. Andelen som rapporterar subjektiv psykisk ohälsa är 

som högst i Älmhult och lägst i Ljungby. Mellan dessa kommuner skiljer det sig 11 procentenheter. 

Omkring vart fjärde ung rapporterar självskador och andelen är som högst i Tingsryd där 36 

procent av respondenterna har dessa erfarenheter.  

 

Könsskillnader 

När det rör sig om självskattningar av hälsa är tjejer systematiskt mer utsatta än killar. Mönstret 

återfinns i samtliga indikatorer för hälsa. Vad gäller allmän hälsa är det tjejer i Markaryd och 

Tingsryd som sticker ut något där endast 69 respektive 68 procent rapporterar en bra allmän hälsa, 

vilket kan förklara orangemarkeringarna i tabell 6. Även i Alvesta (73 procent) och Älmhult (75 

procent) är andelen tjejer som rapporterar bra allmän hälsa något lägre. Bäst allmän hälsa 

rapporteras av killar i Ljungby (96 procent) medan killar i Lessebo hamnar på den lägsta nivån (84 

procent).  

 

Könsskillnaderna när det gäller välbefinnande är som störst i Lessebo där endast 58 procent och 

tjejerna rapporterar detta (vilket kan jämföras med 91 procent av killarna). Att välbefinnandet är 

orangemarkerat i Lessebo (se tabell 6) kan förklaras av att andelen som rapporterar välbefinnande 

är lågt bland tjejer. Även Tingsryd är orangemarkerad och det kan bero på att både tjejer (62 

procent) och killar (83 procent) rapporterar något lägre andelar välbefinnande än i övriga 

kommuner.  

 

När blicken riktas mot psykiska besvär rapporterar tjejer dubbelt – i vissa fall tredubbelt – så många 

besvär jämfört med killar. De största könsskillnaderna finns i Lessebo där 69 procent av tjejerna 

och 21 procent av killarna rapporterar psykiska besvär. Även Älmhult avviker något i betydelsen 

är könsskillnaderna är stora (62 procent tjejer och 24 procent killar rapporterar psykiska besvär). 

De minsta könsskillnaderna finns i Markaryd och det beror på att andelen killar som rapporterar 

besvär är högst (26 procent) och andelen tjejer som rapporterar besvär är lägst (42 procent) jämfört 

med andra kommuner.  

 



 30 

Tjejer rapporterar i snitt dubbelt så höga andelar självskattad psykisk ohälsa jämfört med killar. I 

Alvesta och Markaryd är nivåerna tredubbelt så höga bland tjejer jämfört med killar. Andelen killar 

som rapporterar psykisk ohälsa ligger runt 10 till 21 procent, vilket kan jämföras med 20 till 36 

procent bland tjejerna. Älmhult sticker ut i tabell 6 och det beror på att andelen tjejer (36 procent) 

och killar (21 procent) som anger psykisk ohälsa är som högst i denna kommun.     

 

Vad gäller medvetna självskador rapporterar tjejer mer erfarenheter än killar. I Lessebo och 

Tingsryd har nästan varannan tjej (47 procent) erfarenhet av självskadebeteende. I resterande 

kommuner är det runt 30 till 38 procent av tjejerna som har dessa erfarenheter. Bland killarna ligger 

andelen runt 12 till 17 procent, med undantag för Tingsryd och Markaryd där 24 procent har 

rapporterat medvetna självskador. Tingsryd är rödmarkerad i tabell 6 och en förklaring är att 

andelen är hög bland såväl tjejer som killar i kommunen.  

 

Subjektiv statusposition 

Resultaten visar att både subjektiv statusposition i skolan och i familjen samvarierar med alla 

dimensioner av självskattad hälsa. Statuspositionen i skolan tycks vara av större betydelse för 

hälsoutfallen varför fokus åläggs denna dimension av status. Vad gäller allmän hälsa rapporterar 65 

procent av respondenterna i lågstatuskategorin en bra hälsa, vilket kan jämföras med 92 procent i 

högstatuskategorin. När det gäller välbefinnande rapporterar 55 procent av lågstatuskategorin 

detta, vilket kan jämföras med 89 procent i högstatusgruppen. Rapportering av psykiska besvär 

följer samma mönster. Av respondenter som rapporterar låg status i skolan anger 60 procent 

psykiska besvär, vilket kan jämföras med 28 procent i högstatusgruppen. Erfarenheter av psykisk 

ohälsa är också högre i kategorin som rapporterar låg status (36 procent) jämfört med kategorin 

som rapporterar hög status (16 procent). Självskador är också vanligare i lågstatuskategorin (37 

procent) jämfört med högstatuskategorin (19 procent).  

 

Utländsk härkomst  

Utländsk härkomst samvarierar med hälsa i vissa avseenden. Det gäller rapporteringen av psykiska 

besvär där respondenter med utomeuropeisk härkomst (28 procent) anger lägre andelar besvär 

jämfört med respondenter med svensk/europeisk härkomst (40 procent). Samma mönster finns 

också när det gäller egna erfarenheter av psykisk ohälsa. Bland de utomeuropeiskt födda anger 15 

procent att de har erfarenhet av psykisk ohälsa, vilket kan jämföras med 22 procent i den övriga 

gruppen. Det finns inga betydande skillnader mellan grupperna när det handlar om allmän hälsa, 

välbefinnande och självskador (mindre än 5 procentenheter).  
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Skolnivå 

Det finns samband mellan de olika dimensionerna av hälsa och skola. Den allmänna hälsan skiljer 

sig som mest 23 procentenheter mellan skolorna. Vad gäller välbefinnande är skillnaderna mellan 

skolor som mest 30 procentenheter. Psykiska besvär skiljer sig som mest 40 procentenheter mellan 

skolor i länet. Egna erfarenheter av psykisk ohälsa rapporteras av 37 procent av elever på vissa 

skolor och på andra skolor är andelen nere på 9 procent. Även andelen som anger självskador har 

stora variationer mellan skolorna i länet. Variationen åskådliggörs på skolnivå för de olika 

kommunerna i nedanstående diagram. Här återspeglas kommungenomsnittet, att det exempelvis 

kan finnas behov att arbeta med hälsodimensionen i Tingsryd, att elever i Uppvidinges skolor ligger 

kring genomsnittet i samtliga undersökta dimensioner. På samma sätt som vid andra nedbrytningar 

på skolnivå kan man också konstatera att det finns skolenheter i Växjö som rapporterar fler 

hälsorelaterade besvär än andra. I en av skolorna rapporteras exempelvis mer än 10 

procentenheters sämre resultat på tre av fem undersöka dimensioner (lägre andel välbefinnande, 

högre andel psykiska besvär, och rapporterat självskadebeteende).   

 

Diagram 6: Skolnivåanalys av dimensionen hälsa på kommunnivå (procent) 

 
 

Levnadsvanor  
En annan viktig dimension av hälsa är levnadsvanor och några vanliga indikatorer för detta är fysisk 

aktivitet, sömn, kost samt i vilken utsträckning individen brukar tobak, alkohol och narkotika. I 

enkäten finns frågor som kan fungera som indikatorer för denna dimension av hälsa. I det följande 
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redogörs för de dimensioner där det finns tydliga skillnader mellan länets kommuner och där det 

finns ett empiriskt underlag att analysera.16  

 

I enkäten finns en fråga som kan indikera fysisk aktivitet, som lyder: ”Hur ofta rör du på dig så att 

du blir andfådd eller svettig sammanlagt 1 timme per dag en vanlig vecka?” I analysen 

uppmärksammas den grupp som är fysiskt aktiv 5 till 7 dagar i veckan.17 Frågor som rör rökning 

och snusning finns också i enkäten. I årskurs åtta är det endast 42 individer (vilket motsvarar 2 

procent) som anger att de röker. En fördjupad analys på kommunnivå är därmed inte lämplig 

eftersom resultaten blir missvisande med så få individer i respektive kommun. Däremot är det 

något fler som snusar (totalt 107 individer, vilket motsvarar sex procent), vilket möjliggör en analys 

av snusbruk på kommunnivå. I enkäten ställs frågan; ”Snusar du?” och de som svarat jakande 

(dagligen, veckovis eller ibland) inkluderas i analysen. Ytterligare en aspekt av levnadsvanor är 

alkoholvanor. I enkäten får unga svara på frågan ”Har du druckit alkohol?” och analysen 

uppmärksammas de som har dessa erfarenheter. Även berusningsdrickande uppmärksammas 

genom frågan: ”Har du någonsin druckit så mycket alkohol att du blivit full/berusad?” De som 

svarat jakande på denna fråga uppmärksammas i den fortsatta analysen. I enkäten ställs frågor om 

erfarenheter av att bruka narkotika. Eftersom det endast är 46 individer som rapporterat dessa 

erfarenheter (vilket motsvarar två procent) är en analys på kommunnivå inte möjlig.18 I tabell 7 

nedan presenteras beskrivande statistik hur den fysiska aktiviteten, snusvanor, alkoholbruk och 

berusningsdrickande faller ut på kommunnivå.   

 

Tabell 7: Beskrivande statistik om dimensionen av hälsa i form av levnadsvanor (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Fysisk 
aktivitet*  

54 46 41 55 61 43 62 57 54 

Snus* 
 

6 8 8 5 2 12 6 4 8 

Alkohol- 
bruk* 

28 26 20 29 26 44 32 25 32 

Berusnings- 
drickande* 

39 46 53 34 36 66 36 33 37 

* Signifikanta skillnader med p-värden under 0,05.  

 
16 Kostvanor (dvs. om de äter frukost och lagad mat på kvällen) samt sömnvanor (antal timmar de sover) har inga 
betydande skillnader på kommunnivå och exkluderas därför i den fortsatta analysen. Även stillasittande (Hur länge är 
du stillasittande sammanlagt efter en dag i skolan?) exkluderas eftersom det inte finns skillnader på kommunnivå.  
17 Resultaten visar att endast 18 procent når upp till de nationella rekommendationerna i betydelsen att de är fysiskt 
aktiva sju dagar i veckan. För inkludera en något större grupp i analysen uppmärksammas de som är aktiva fem till sju 
dagar i veckan vilka jämförs med de som är mindre fysiskt aktiva (dvs. 0 till 4 dagar i veckan).  
18 Väl värt att notera är dock att narkotikabruk är något högre bland utrikesfödda som är nyanlända. I denna grupp 
rapporterar nio procent som varit i landet upp till tre år dessa erfarenheter.  
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Tabellen visar att fysisk aktivitet är som lägst i Lessebo och Tingsryd. Även Alvesta och Älmhult 

har något lägre nivåer när andelarna jämförs med den länsövergripande nivån. Andelen som är 

fysiskt aktiva är som högst i Uppvidinge och Markaryd. Vad gäller snusbruk är det endast en 

kommun – Tingsryd – som sticker ut med dubbelt så höga andelar än genomsnittet. Andelen som 

dricker är också betydligt högre i Tingsryd än i andra kommuner. Vad gäller berusningsdrickandet 

är det återigen Tingsryd som har högst andelar, följt av Lessebo. Även Alvesta har något högre 

andel unga som har erfarenhet av berusningsdrickande.  

 

Könsskillnader 

I samtliga kommuner är killar mer fysiskt aktiva än tjejer. I vissa kommuner är dock 

könsskillnaderna mindre, exempelvis i Alvesta, Uppvidinge och Älmhult där det skiljer sig mellan 

5 och 9 procentenheter. Könsskillnaderna är som störst i Markaryd där 78 procent av killarna och 

46 procent av tjejerna är fysiskt aktiva. En förklaring till att Tingsryd är ”rödmarkerad” är att 

både andelen killar (46 procent) och tjejer (37 procent) som är fysiskt aktiva är lägre än det 

länsövergripande genomsnittet. De som rapporterar minst fysisk aktivitet är tjejer i Lessebo (30 

procent).  

 

På en länsövergripande nivå finns det inga betydande könsskillnader i snusning (5 procent tjejer 

och 6 procent killar), vilket är en ny företeelse. Förmodligen har det ”vita snusets” intåg på 

marknaden medfört att fler tjejer snusar idag. Nivåerna kvarstår även när de respektive 

kommunerna jämförs var för sig. En avvikelse från mönstret är Tingsryds kommun där både 

andelen tjejer och killar som snusar högre än i andra kommuner, vilket kan vara en förklaring till 

orangemarkeringen i tabell 7. Därutöver visar resultaten att det är fler tjejer (15 procent) än killar 

(9 procent) som snusar i Tingsryd, vilket också är ett mönster som återfinns i Uppvidinge kommun.  

 

I samtliga kommuner – med undantag för Älmhult – dricker tjejer mer alkohol än killar. Tingsryd 

sticker ut i betydelsen att både andelen tjejer (45 procent) och killar (42 procent) som dricker är 

högre än i andra kommuner, vilket förklarar rödmarkeringen i tabell 7. Även Uppvidinge avviker 

från mönstret med en hög andel tjejer som dricker (36 procent). De som dricker minst är killar i 

Lessebo (11 procent). Berusningsdrickandet hos de som konsumerar alkohol är mest utbrett i 

Tingsryd, såväl bland tjejer (74 procent) som killar (57 procent). Även i Lessebo är det många tjejer 

(55 procent) och killar (50 procent) som ägnar sig åt berusningsdrickande, vilket förklarar 

”rödmarkeringen” i tabell 7. Alvesta har också en hög andel tjejer (57 procent) som har erfarenhet 
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av berusningsdrickande. Könsskillnaderna på kommunnivå är som störst i Markaryd där 54 procent 

av tjejerna har druckit sig berusade, vilket kan jämföras med 11 procent av killarna.  

 

Statusposition  

Statistiken visar att upplevd statusposition samvarierar med fysisk aktivitet. Av individer som anger 

en låg statusposition i skolan rapporterar 39 procent att de är fysiskt aktiva, vilket kan jämföras 

med 63 procent i högstatuskategorin. När det gäller alkoholbruk och berusningsdrickande och 

samvariationen till statusposition i skolan visar resultaten inga betydande skillnader mellan 

grupperna. När analysen istället tar hänsyn till familjens status i det omgivande samhället dricker 

de som har låg familjestatus i något högre grad (35 procent) än högstatusgruppen (25 procent). 

Även berusningsdrickandet är högre bland de som anger låg familjestatus (56 procent) jämfört med 

de som anger hög familjestatus (36 procent). Det finns ingen betydande samvariation mellan 

snusbruk och subjektiv statusposition i vare sig skola eller familj.  

 

Härkomst  

När analysen tar hänsyn till utländsk härkomst visar resultaten på en länsövergripande nivå att det 

inte finns någon samvariation med fysisk aktivitet. På kommunnivå kvarstår detta mönster i alla 

kommuner med undantag för Uppvidinge, Markaryd och Ljungby. I dessa kommuner är andelen 

som rapporterar fysisk aktivitet 13 till 17 procentenheter lägre bland individer med utomeuropeisk 

bakgrund jämfört med den övriga gruppen. Vad gäller snus är andelen dubbelt så hög (6 procent) 

bland svensk/europeisk bakgrund jämfört med utomeuropeisk bakgrund (3 procent). Även 

alkoholbruket är högre bland individer med svensk/europeisk bakgrund (13 procent) jämfört med 

utomeuropeisk (8 procent) på en länsövergripande nivå och mönstret kvarstår även i kommunerna. 

När analysen undersöker sambandet mellan härkomst och berusningsdrickande bland gruppen som 

brukar alkohol finns inga signifikanta skillnader.   

 

Skolnivå 

När analysen bryts ner på skolnivå visar resultaten att det finns stora variationer på skolnivå. Vad 

gäller exempelvis alkoholbruk skiljer det sig upp till 32 procentenheter mellan den skola som har 

de lägsta respektive högsta nivåerna. Även berusningsdrickandet har stora skillnader på skolnivå. 

På vissa skolor är andelen som ägnar sig åt berusningsdrickande noll och på andra upp till 52 

procent. Diagrammet nedan visar andelen genomsnittliga och under detta på skolnivå. När det 

gäller de undersökta levnadsvanorna indikerar dessa möjligen ett förstärkt arbete med ANDT-

frågor i Tingsryd, och även i Alvesta på ett påtagligare sätt än i Markaryds skolor.  



 35 

Diagram 7: Skolnivåanalys av levnadsvanor på kommunnivå (procent) 

 
 

Lärande   
Dimensionen lärande i barnens bästa-hjulet avser just lärande men också närvaro i skolan. I enkäten 

finns tre lämpliga indikatorer för dimensionen lärande; skoltrivsel, skolrelaterad stress och 

skofrånvaro. Skoltrivsel mäts med hjälp av frågan ”Vad tycker du om att gå i skolan?” och 

uppmärksamheten riktas här till den grupp som tycker bra eller mycket bra att gå i skolan. 

Skolrelaterad stress mäts genom frågan ”Hur känner du inför ditt skolarbete?” och här lyfts den 

grupp fram som rapporterar att de är stressade på grund av skolan. Skolfrånvaro indikeras av frågan 

”Händer det att du skolkar/ogiltig frånvaro?” I det följande uppmärksammas den grupp (totalt 5 

procent) som rapporterar att de skolkar veckovis. Hur resultaten ser ut på kommunnivå redovisas 

i tabell 8 nedan.  

 

Tabell 8: Beskrivande statistik om dimensioner av lärande (procent) 

 Tot. Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö       Älmhult 

Skoltrivsel**  
 

76 71 73 74 74 69 78 79 71 

Skolrelaterad 
stress* 

47 47 52 52 39 41 34 46 51 

Skolfrånvaro* 
 

5 5 11 4 13 2 5 6 2 

* Signifikanta skillnader med p-värden under 0,05. ** Signifikanta skillnader med p-värden under 0,10. 
 

Tabellen visar att skoltrivseln inte skiljer sig markant åt i de olika kommunerna. Endast Tingsryd 

sticker ut något i betydelsen att unga rapporterar en lägre skoltrivsel än övriga kommuner. Även 

Alvesta och Älmhult har en något längre skoltrivsel när kommunerna jämförs med den 

länsövergripande nivån. Bäst trivs eleverna i Växjö och Uppvidinge. Skillnaderna mellan 
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kommunerna är inte heller så stora vad gäller skolrelaterad stress. Endast två kommuner – Lessebo 

och Ljungby – sticker ut något i betydelsen att en något högre andel unga rapporterar skolrelaterad 

stress. Skolfrånvaron i betydelsen veckovis ogiltig frånvaro ligger runt fem procent i de flesta 

kommuner. Lessebo och Markaryd har dock betydligt högre nivåer (11 respektive 13 procent) än 

övriga kommuner. Minst rapporterad skolfrånvaro återfinns i Tingsryd och Älmhults kommun (2 

procent).  

 

Könsskillnader  

På en länsövergripande nivå finns det inte några markanta skillnader i skoltrivsel vad gäller kön (78 

procent av killarna och 73 procent av tjejerna rapporterar skoltrivsel). Mönstret kvarstår även på 

kommunnivå i Älmhult, Lessebo, Alvesta, Ljungby och Växjö. Däremot är könsskillnaderna större 

i kommuner som Markaryd, Tingsryd och Uppvidinge där killarna rapporterar en högre skoltrivsel 

än tjejer. I Tingsryd rapporterar exempelvis 63 procent av tjejerna att de trivs i skolan, vilket kan 

jämföras med 86 procent bland killar i Markaryd (som trivs bäst i skolan). Att Tingsryd är 

”rödmarkerad” i tabell 8 kan således förklaras av att andelen tjejer som inte trivs i skolan är högre 

där än i andra kommuner.     

 

När det handlar om rapporterad stress i relation till skolarbetet finns tydliga könsskillnader. På en 

länsövergripande nivå är tjejer (61 procent) betydligt mer stressade på grund av skolarbetet än killar 

(33 procent). Mönstret att tjejer rapporterar mer stress än killar kvarstår även på kommunnivå. De 

största könsskillnaderna återfinns i Lessebo, Markaryd och Uppvidinge där andelen tjejer som är 

stressade av skolarbetet är mer än dubbelt så höga som andelen killar. I Lessebo är exempelvis 77 

procent av tjejerna och 28 procent av killarna stressade på grund av skolan, vilket är den kommun 

där skillnaderna är som störst (hela 49 procentenheter). De minsta skillnaderna finns i Alvesta och 

Ljungby, men fortfarande skiljer det sig runt 22 procentenheter mellan könen i dessa kommuner.  

 

Vad gäller skolfrånvaron finns det inga betydande könsskillnader i de kommuner där nivåerna ligger 

runt fem procent (dvs. de som skolkar veckovis). I Lessebo och Markaryd är andelen elever som 

skolkar veckvis högre jämfört med övriga kommuner. I Lessebo är det en något högre andel killar 

som rapporterar veckovis skolfrånvaro (14 procent killar och 9 procent tjejer). I Markaryd är 

förhållandet omvänt. Här anger 16 procent av tjejerna att de skolkar veckovis, vilket kan jämföras 

med 10 procent av killarna.  
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Social position  

Statistiken visar att upplevd statusposition samvarierar såväl med skoltrivsel som skolstress och 

skolfrånvaro. Bland elever som anger en låg statusposition i skolan rapporterar 55 procent 

skoltrivsel, vilket kan jämföras med 83 procent i gruppen som anger en hög statusposition. Samma 

mönster finns vad gäller skolrelaterad stress. I lågstatuskategorin anger 65 procent skolrelaterad 

stress, vilket kan jämföras med 40 procent i högstatuskategorin. Vad gäller skolfrånvaro visar 

resultaten att lågstatuskategorin anger högre grad av ogiltig frånvaro (10 procent), vilket är dubbelt 

så höga nivåer jämfört med elever som har en högstatusposition i skolan (5 procent). Resultaten – 

att elever som anger en låg statusposition också har en minskad trivsel, mer skolstress och högre 

grad av skolfrånvaro – återfinns i samtliga kommuner.    

 

Härkomst  

När analysen tar hänsyn till härkomst visar resultaten på en länsövergripande nivå att elever som 

är födda i ett utomeuropeiskt land rapporterar en bättre skoltrivsel (89 procent) jämfört med elever 

med svensk eller europeisk härkomst (74 procent). På kommunnivå kvarstår mönstret i samtliga 

kommuner. I Lessebo och Uppvidinge rapporterar samtliga elever som är födda i ett utomeuropeiskt 

land att de trivs i skolan. Även i Alvesta, Tingsryd, Växjö och Älmhult är det förhållandevis många 

med utomeuropeisk härkomst som trivs bra i skolan (mellan 88 och 90 procent). I Markaryd är 

skillnaderna mellan utomeuropeiskt födda och den ”övriga” gruppen minst och det är också i denna 

kommun som de utomeuropeiska födda trivs sämst (80 procent), men fortfarande är trivseln högre 

än i övriga grupper. Vad gäller skolrelaterad stress finns inga skillnader mellan utomeuropeiskt 

födda och ”övriga”. Däremot visar resultaten att ju längre tid unga med utländsk bakgrund 

spenderat i landet desto mer skolrelaterad stress rapporterar de. Med tiden ökar således den 

upplevda skolrelaterade stressen. När analysen undersöker sambandet mellan härkomst och 

skolfrånvaro finns inga signifikanta skillnader.   

 

Skolnivå 

När det handlar om skoltrivsel, skolrelaterad stress och skolfrånvaro visar skolnivåanalysen stora 

skillnader. På vissa skolor är andelen som rapporterar skoltrivsel upp till 87 procent och som lägst 

anger 58 procent att de trivs i skolan. Även rapporterad skolrelaterad stress skiljer sig också åt 

mellan skolorna. Som högst är andelen 75 procent och som lägst 32 procent, vilket är en skillnad 

på 43 procentenheter mellan skolorna i länet. Även skolfrånvaron ser olika ut på skolorna i länet. 

På vissa skolor finns ingen rapporterad skolfrånvaro, medan på andra skolor rapporterar nästan en 

femtedel skolfrånvaro (som mest 18 procent). Utfallet relaterat till skolnivå för de olika 
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kommunerna redovisas i nedanstående diagram. Återigen finns det skäl att kommentera utfallet för 

den i sammanhanget större kommunen Växjö, där den generella bilden visar ett genomsnittligt 

resultat. Det är dock viktigt att se att det finns skolor som avviker – här handlar det om en skola 

med högre grad av skolrelaterad stress och en annan där eleverna såväl rapporterar en högre sådan 

som högre andel veckovis skolfrånvaro. Det finns således skäl att se till hur resultatet faller ut på 

enskilda skolor, inte minst i de dimensioner där skolan skulle kunna erbjuda en arena för 

förändringar och förebyggande arbete.  

 

Diagram 8: Skolnivåanalys av dimensionen lärande på kommunnivå (procent) 

 
 

Utveckling 
En sista dimension av barnens bästa-hjulet är utveckling, vilket kan indikeras av tre frågor; 

fritidsaktiviteter som resulterar i utveckling, framtidstro och tankar om den kommande positionen 

på arbetsmarknaden. Den första frågan lyder ”Under en vanlig vecka, hur många dagar i veckan 

brukar du delta i fritidsaktivitet med ledare/tränare där du utvecklas i det du gör?” Här 

uppmärksammas respondenter som har fritidsaktiviteter som resulterar i utveckling. Frågan om 

framtidstro lyder; ”Hur ser du på din framtid? Och i analysen åläggs fokus på dem som ser positivt 

på sin framtid. Den sista frågan lyder; ”Tror du att du kommer att vara ofrivilligt arbetslös någon 

gång under ditt vuxna liv?” Resultaten uppmärksammar kategorin som tror att de kommer att vara 

arbetslösa som vuxna. Hur resultaten ser ut på kommunnivå redovisas i tabell 9 nedan.  
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Tabell 9: Beskrivande statistik om dimensioner av utveckling på kommunnivå (procent) 

 Totalt Alvesta Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvid. Växjö Älmhult 

Fritids-
aktivitet* 

75 70 66 72 74 69 74 79 75 

Positiv 
framtid 

93 97 92 93 93 91 91 93 94 

Arbets-
löshet 

35 38 38 32 31 40 38 34 33 

* Signifikanta skillnader med p-värden under 0,05.  
 
 
Resultaten i tabell 9 visar att andelen som har en utvecklande fritidsaktivitet är högst i Växjö (79 

procent) och lägre i kommunerna Alvesta, Lessebo och Tingsryd. Framtidstron redovisas också i 

tabell 9 och resultaten illustrerar att framtidstron är generellt hög i samtliga kommuner. Trots att 

skillnaderna inte är stora redovisas denna indikator eftersom det finns betydande skillnader mellan 

olika grupper, vilket redogörs för längre fram. Högst är framtidstron i Alvesta (97 procent). 

Andelen som befarar framtida arbetslöshet ligger mellan 31 till 40 procent och andelen är som 

högst i Tingsryd och lägst i Markaryd.  

 

Könsskillnader  

I de flesta kommuner finns inga betydande könsskillnader vad gäller andelar som har utvecklande 

fritidsaktiviteter (mellan könen skiljer det sig endast 1 till 5 procentenheter). Emellertid avviker 

Lessebo och Markaryd från detta mönster. I Lessebo rapporterar tjejer lägre nivåer av utvecklande 

fritidsaktiviteter (57 procent, vilket är 17 procentenheter lägre än den länsövergripande nivån bland 

tjejer). I Markaryd rapporterar istället andelen killar (83 procent) att de har utvecklande 

fritidsaktiviteter i högre grad än i andra kommuner (8 procentenheter högre än på länsövergripande 

nivå bland killar). 

 

När analysen utgår från en positiv framtidstro finns det inga betydande könsskillnader i fem av sju 

kommuner. Markaryd avviker från mönstret i betydelsen att alla killar har en positiv framtidstro, 

men endast 87 procent av tjejerna. Även i Uppvidinge finns könsskillnader där tjejerna rapporterar 

lägre andelar av positiv framtidstro (86 procent) jämfört med killar (94 procent). Bland tjejerna är 

framtidstron högst i Alvesta (97 procent).  

 

När det handlar om tankar om framtida arbetslöshet finns inga betydande skillnader mellan tjejer 

och killar i de flesta kommuner. Dock sticker kommunerna Alvesta, Lessebo och Markaryd ut från 

detta mönster. I Alvesta och Lessebo är det fler killar (43 procent) än tjejer (33 procent) som befarar 
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framtida arbetslöshet. I Markaryd är det istället fler tjejer (36 procent) än killar (25 procent) som 

tror att de kommer att vara arbetslösa i framtiden.  

 

Statusposition 

Det finns en samvariation mellan alla indikatorer för utveckling och subjektiv statusposition. 

Statusposition i skolan är av större betydelse än familjens statusposition. Respondenter som har 

angett en låg statusposition i skolan rapporterar också lägre andelar utvecklande fritidsaktiviteter 

(58 procent). På motsvarande sätt har de som angett en hög statusposition i skolan högre andelar 

av utvecklande fritidsaktiviteter (79 procent). Mellanstatuskategorin intar en mellanposition (74 

procent). Samma mönster upprepar sig när samband mellan upplevd status analyseras i relation till 

framtidstro. Individer som anger en låg statusposition i skolan anger i lägre grad en positiv 

framtidstro (82 procent), vilket kan jämföras med högstatuskategorin där fler (97 procent) har en 

positiv framtidstro. De som anger låg status i skolan anger i högre grad att de kommer att vara 

arbetslösa i framtiden (46 procent). I högstatuskategorin är det färre (25 procent) som tror att de 

kommer att vara arbetslösa i sitt vuxna liv. En intressant iakttagelse är att statuspositionen i skolan 

spelar större roll än upplevd familjestatus när det gäller tankar om framtida arbetslöshet.   

 

Härkomst  

I tre kommuner – Alvesta, Lessebo och Markaryd – är andelen som har utvecklande 

fritidsaktiviteter högre bland individer med utomeuropeisk bakgrund än i den övriga gruppen 

(skillnader på 19 till 22 procentenheter). I Tingsryd och Uppvidinge är förhållandet omvänt, men 

skillnaderna är inte så stora (7 procentenheter). I resterande kommuner (Ljungby, Växjö och 

Älmhult) finns inga skillnader mellan grupperna. Det finns inga skillnader i framtidstro med 

avseende på härkomst. Inom gruppen som har utländsk bakgrund är framtidstron dock lägre i 

gruppen som varit i Sverige i mindre än tre år (85 procent) jämfört med andelen som varit i landet 

tio år eller längre (95 procent). Det finns inga samband mellan ungas tankar om framtida 

arbetslöshet och härkomst.  

 

Skolnivå 

Även på skolnivå finns samvariation mellan de tre indikatorerna för utveckling. Vad gäller 

fritidsintressen som bidrar till utveckling är den högsta andelen 88 procent och den lägsta 55 

procent, vilket utgör en skillnad på 33 procentenheter mellan skolor i länet. Andelen som 

rapporterar en positiv framtidstro är hög på de allra flesta skolor. På vissa skolor är andelen som 

ser positivt på sin framtid 100 procent, och som lägst är andelen 82 procent. Andelen som tror att 
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de kommer att vara arbetslösa i framtiden varierar som mest med 37 procentenheter mellan 

skolorna i länet. Utfallet på skolnivå är alltså mer varierat än vad som ses för kommunerna totalt. 

Detta åskådliggörs exempelvis när det handlar om Älmhult där eleverna på en specifik skola 

rapporterar klart lägre genomsnitt än en annan, även om resultatet totalt sett i kommunen blir 

genomsnittligt.  

 

Diagram 9: Skolnivåanalys av dimensionen utveckling på kommunnivå (procent) 

 
 

 

Sammanfattande kommentarer 
I föreliggande rapport har ett förslag på hur en lokal uppföljningsmodell kan utformas inom ramen 

för BBGiK. Utifrån befintlig verksamhetsstatisk har ett antal indikatorer, som kan avspegla barnens 

bästa-hjulets sju dimensioner, introducerats. Därutöver har resultat för dessa dimensioner 

redogjorts för på kommunnivå, vilket innebär att ett kunskapsunderlag för lokalt preventionsarbete 

presenterats. De respektive kommunernas utmaningar har också lyfts fram och det är nu upp till 

kommunerna att ta vara på resultaten. I denna avslutande diskussion diskuteras hur statistiken kan 

fungera som underlag för ett mer generellt preventionsarbete i relation till faktorer som kön, social 

statusposition och härkomst.  

 

När ungdomars livsvillkor lyfts fram i statistik finns sedan lång tid tillbaka en tradition att 

uppmärksamma könsskillnader. Det är viktigt eftersom tjejers och killars livsvillkor skiljer sig åt, 

vilket innebär att selektiva insatser kan utformas till den grupp där riskerna är störst. Resultaten i 

föreliggande rapport har visat att tjejer är mer utsatta än killar i de flesta avseenden. Den enda 
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dimensionen i barnens bästa-hjulet där livsvillkoren inte skiljer sig åt mellan tjejer och killar är 

hemmet. På länsövergripande nivå finns inte heller några könsskillnader i frågor som rör 

skolfrånvaro, mobbning och snusbruk, men variationer förekommer på kommunnivå. Därutöver 

är killar något mer utsatta för eget våldsutövande i de flesta kommuner, med undantag för Markaryd 

och Uppvidinge. I alla resterande frågor är tjejer mer utsatta än killar, vilket är att betrakta som en 

utmaning då målet är jämlika livsvillkor mellan könen. De största könsskillnaderna – där tjejer är 

betydligt mer utsatta än killar – är frågor som rör självskattad hälsa, självtillit, ensamhet och 

utanförskap samt skolrelaterad stress. Resultaten gör tydligt att såväl universella som selektiva 

insatser är viktiga för att stötta tjejers villkor gällande detta. Tjejers självskattade hälsa och självtillit 

behöver stärkas för att skapa mer jämlika livsvillkor. Inkluderande insatser där fler tjejer kan känna 

gemenskap och tillhörighet med andra är också viktigt. Tjejer som rapporterar skolrelaterad stress 

behöver också hjälp och stöd för att hantera detta. Därutöver är andelen som efterfrågar utökat 

vuxenstöd nästan dubbelt så vanligt bland tjejer än killar på länsövergripande nivå och mönstret 

kvarstår i alla kommuner. I tidigare regionala studier har också behovet av ett mer lättillgängligt 

vuxenstöd identifierats bland länets unga (Hiltunen, Johansson & Edvardsson 2020), vilket skulle 

kunna ett sätt att arbeta preventivt inom ramen för BBGiK.  

 

Rapporten har också lyft fram hur subjektiv statusposition samvarierar med de olika indikatorerna 

i barnens bästa-hjulets dimensioner. Resultaten visar att det finns en samvariation mellan 

statusposition och utfall i samtliga frågor och de som är mest utsatta är respondenter som angett en 

låg statusposition i skolan eller hemmet. Subjektiv statusposition i skolan tycks vara av större 

betydelse än hur unga skattar familjens statusposition i samtliga dimensioner, med undantag för 

hemmet (dvs. huruvida unga bor med sina föräldrar och hur de uppfattar familjens ekonomi). 

Därutöver samvarierar alkoholbruk och berusningsdrickande endast med familjens uppskattade 

statusposition. Resultaten visar på betydelsen av att utforma insatser som kan stötta elever som 

anger en låg statusposition i såväl skola som familj. För att inte ytterligare marginalisera 

lågstatuskategorin är universella insatser att föredra. Det kan handla om att öka kunskapen om den 

sociala positionens betydelse för livsvillkoren bland vuxna som möter och arbetar med unga. Det 

är också viktigt att vuxna aktivt arbetar för mer jämlika relationer i de sammanhang unga vistas. 

Forskning har exempelvis visar att alla elevers hälsa gynnas i skolklasser som kännetecknas av 

mindre framträdande hierarkier (Östberg 2003). Tidigare studier har visat att unga själva är väl 

medvetna om den ständiga statuspositioneringen som pågår där unga möts (Hiltunen 2017; Joffer 

2020; Kim & Hagquist 2018). Med detta sagt är en viktig uppmaning att även vuxna ökar sin 
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kunskap om statushierarkier bland unga, inklusive dess konsekvenser för de som har låg status, och 

bidrar till att skapa mer jämlika relationer.   

 

Rapporten har också uppmärksammat hur härkomst samvarierar med indikatorer för barnens 

bästa-hjulets dimensioner. Resultaten har visat att livsvillkoren i många avseenden är bättre för 

respondenter med utomeuropeisk härkomst när de jämförs med svensk/europiskt födda. En viktig 

slutsats är att en del föreställningar som kan finnas kring barn med utomeuropeisk härkomst inte 

verkar stämma. Exempelvis är upplevt inflytande i relation till lärare och elevhälsa högre i gruppen 

som är utomeuropiskt födda jämfört med övriga. Det finns inte heller någon ingen samvariation 

vad gäller förmågan att skaffa nya vänner eller upplevd ensamhet i relation till härkomst. 

Utomeuropeiskt födda anger också i lägre grad utanförskap i skolan och att de trivs bättre i skolan. 

Att vara född i ett utomeuropeiskt land innebär också att självtilliten generellt är högre och att de 

är tryggare på allmänna platser och har mindre erfarenheter av eget våldsutövande. Utomeuropeiskt 

födda skattar också sin hälsa bättre än svensk/europiskt födda när det handlar om psykiska besvär 

och psykisk ohälsa. Snusbruk och alkoholbruk rapporteras också i lägre grad i den utomeuropeiska 

gruppen. Däremot visar resultaten att utomeuropeiskt födda är betydligt mer utsatta för mobbing 

än svensk/europeiskt födda och här behövs selektiva insatser som kan stävja denna form av 

allvarligt utanförskap.  

 

Analysen har även lyft upp livsvillkoren inom gruppen som är utrikesfödda, och resultaten visar att 

nyanlända i en del dimensioner är en mer utsatt grupp (dvs. individer som bott i Sverige i högst tre 

år) än de som varit i landet upp mot tio år. De nyanlända rapporterar exempelvis i högre grad att 

familjens ekonomi är begränsad. De har också svårare att skaffa nya vänner och ensamheten är mer 

utbredd i denna grupp. Därutöver är det en grupp som efterfrågar ett utökat stöd av vuxna jämfört 

med andra. Mot denna bakgrund kan de nyanlända, utöver riktat stöd i exempelvis språkträning, 

behöva stöd och hjälp att på ett bättre sätt att inkluderas i sin nya miljö med ett tydligt och utökat 

vuxenstöd.  

 

Rapportens analyser undersöker samband och kan således inte säga något om orsak och verkan, 

vilket förstås är en begränsning. Att undersöka orsakssambandens riktning hade förstås varit 

intressant, inte minst i relation till subjektiv statusposition. För att lyfta fram ett exempel visar 

resultaten att rapporteringen av psykiska besvär skiljer sig avsevärt mellan lågstatus- och 

högstatuskategorin (33 procentenheter till lågstatuskategorins nackdel). Korstabellanalyserna kan 

dock inte fastställa om det är lågstatuspositionen som föranleder psykiska besvär eller tvärtom. 



 44 

Förmodligen går sambanden åt båda hållen. För att analysera hur stort förklaringsvärde social 

status, men också härkomst och kön, har på de olika utfallen krävs andra typer av analyser, 

exempelvis multipla regressioner som kan fastställa orsak och verkan och förklaringsvärdets storlek 

på flera variabler samtidigt. Med detta sagt finns det således goda skäl att genomföra fördjupade 

statistiska analyser – i form av multipla regressioner – för att ytterligare stärka arbetet i det lokala 

uppföljningsarbetet inom ramen för Barnens bästa gäller i Kronobergs län.  

 

Avslutningsvis bör något sägas om skillnaderna mellan olika skolor. Det finns på ett stort antal av 

dessa skillnader i hur resultatet faller ut när det handlar om sådana faktorer som lättare kan knytas 

till hur skolan fungerar, så som förekomst av mobbning i skolmiljö, anknytning till skolan, 

inflytande i sin skolmiljö. Det finns emellertid också skillnader som visar sig när man bryter ned 

resultatet på skolnivå som inte omedelbart hänger samman med skolan, även om skolmiljön kan 

spela en roll. Det kan då exempelvis handla om beteenden så som att använda tobak, 

berusningsdrickande eller graden av fysisk aktivitet. Om det blir en vana bland elever på en skola 

att dricka sig berusade av alkohol kan detta påverka normer kring vad som uppfattas vara en 

normalkonsumtion och vilka beteenden som tillåts i samband med detta. Kollektiva beteenden och 

föreställningar kan också påverka den individuella psykiska hälsan på liknande sätt. Upplevelsen av 

stress i skolarbetet, men även sådant som självuppfattning, påverkas inte bara av individen, utan 

också av hur sådant talas om bland kamraterna. Alltså är skolan en viktig arena som skapare av 

barns och ungas levnadsvillkor, men också en arena för skapandet av föreställningarna kring dessa 

vilka i sin tur kan få återverkningar på de faktiska villkoren. Sammantaget leder detta resonemang 

fram till att skolan är en viktig plats att utgå från i ambitionen att skapa ett systematiskt 

förebyggande arbete. Rapporten vill bidra till ett sådant genom att också visa fram att det finns 

påtagliga skillnader mellan skolorna, skillnader som har betydelse för barns och ungas hälsa och 

levnadsvanor och skillnader som borde adresseras när barnets bästa gäller.  

 

Hjulet är i rullning – åt vilket håll och av vilka är påverkbart 

Denna rapport är avsedd som ett bidrag för vidare utvecklingsarbete kring barn levnadsvillkor, 

hälsa och generella välbefinnande inom ramen för arbete med barnets rättigheter, på det sätt som 

anges inom Barnets Bästa Gäller! I Kronobergs län. Intentionerna med detta utvecklingsarbete 

delas med det som ligger bakom arbetet i Skottland med Getting it Right for every child och även 

med andra pågående utvecklingsarbeten i Sverige som tagit inspiration från denna modell.  
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Rapporten visar fram såväl den generella nivån för barns situation och välbefinnande i enlighet 

med de dimensioner som återfinns i Barnets bästa-hjulet, som de skillnader som kan noteras mellan 

kommuner, tjejer och killar samt i relation till självupplevd och familjebaserad social status. 

Orsaken till dessa nedbrytningar är att det vanligen finns stora skillnader mellan olika grupper och 

att kunskapen om en genomsnittlig nivå sällan ger tillräckligt underlag för att kunna rikta de 

preventiva insatserna så precist som krävs. Jämförelserna i rapporten säger emellertid inget om vad 

som är en tillfredsställande, rimlig eller problematisk nivå för det som presenteras. Vilket bör 

målvärdet att sträva efter vara, rörande exempelvis skoltrivsel: 70, 80 procent eller ännu högre? Det 

kommer alltid i denna typ av data att förekomma variationer där vissa kommuner, skolor och 

grupper kommer ligga under och andra över genomsnittet. Våra färgmarkeringar av när storleken 

skiljer sig ett antal procentsteg är ju inte heller självklara, utan utgår från tanken att stora skillnader 

ändå är noterbara och att en jämförelsepunkt därmed blir genomsnittet. Detta genomsnittliga värde 

skulle dock kunna uppfattas som orimligt högt eller lågt – vad är exempelvis ett problematiskt värde 

för utsatthet för mobbning, är det om det skiljer sig från genomsnittet tillräckligt mycket, eller är 

det att mobbning överhuvudtaget förekommer? Att ta jämförelserna som utgångspunkt är därför 

bara en start, men man bör för fortsatt planering också ställa sig frågor om vad som bör och kan 

vara en rimlig målsättning inom olika behovsområden hos barn och unga.  

 

Inte desto mindre visade det sig att det som dimensionerna i barnet bästa-hjulet avser går att 

analysera med hjälp av befintliga data, åtminstone till stor del med stöd av den aktuella enkäten om 

barns och ungas hälsa och levnadsvillkor. Vi har i denna rapport dock enbart sett till en åldersgrupp, 

och det kan självklart finnas ett behov av att se till fler åldersgrupper, även om vi menar att analysen 

av denna enkät kan ge en god indikation för vidare utvecklingsarbete. Det skulle självklart gå att 

utforma andra former av uppföljning som är ännu mer anpassade till hjulet och pågående 

utvecklingsarbete.  

 

Denna analys kan ses som ett slags baslinjemätning i BBGiK:s inledande skede. Arbetet inom 

ramen för modellen har troligen endast fläckvis kommit att implementeras i barns och ungas 

vardagsliv ännu, och hur situationen ser ut när modellen kommit till mer generell användning går 

inte att säga idag, utan kan med fördel följas upp med en liknande analys som denna.  

 

Vad vi kan säga redan idag är dock att det finns en hel del förhållanden som unga själva lyfter upp 

som problematiska i deras vardag, och vi tänker att ansvariga för det lokala utvecklingsarbetet skulle 

kunna ha stor användning av resultatet för vidare planeringsarbete. Bara en sådan fråga som att 
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många önskar ett bättre stöd från vuxna passar ju väl in i BBGiK:s ambition om att ge stöd i tidigare 

skede och ge bättre kunskap om vart man kan vända sig för att få stöd. Ett sådant stöd ska delvis 

tillgängliggöras genom möjligheten till kontakt med en ”barnets bästa-ansvarig”, men man får också 

se det som ett mer generellt ansvar hos vuxna om att vara lyhörda för barnets behov och röster, i 

enlighet med de fem frågor som GIRFEC-modellen menar att man som anställd ska kunna besvara.  

 

1. Vad står i vägen för att barnet ska må bra? 

2. Har jag den information jag behöver för att hjälpa barnet? 

3. Vad kan jag göra nu för att hjälpa barnet? 

4. Vad kan den verksamhet jag arbetar för göra för att hjälpa barnet? 

5. Vilken ytterligare hjälp kan behövas från andra verksamheter? 

 

Att komma dithän att samtliga anställda förstår sin betydelse för att barn och unga ska kunna få 

stöd och agera som en länk i en stödprocess kan kräva utbildning, förutsättningar och ett 

verksamhetssammanhang där barnet är i centrum för utvecklingsarbetet.   

 

Mål och medel när det handlar om att utveckla barns rättigheter och levnadsvillkor bör också kunna 

kopplas samman i många fall. I enkäten har barn och unga själva fått möjlighet att ge svar utifrån 

sina erfarenheter, även om de själv inte har varit med om att konstruera frågorna.19 I denna del av 

analysen som presenteras i aktuell rapport har de dock inte deltagit, men vi menar att det finns 

goda förutsättningar att de kan involveras när resultatet ska tas omhand vidare. En hel del av 

resultaten kräver vidare tolkning för att förstå dem mer på djupet, och hur ett konkret arbete ska 

komma till stånd som griper in i de utmaningar som finns ges inga klara svar på från 

enkätunderlaget. Här tänker vi att barn och unga bör involveras direkt i arbetet. Hur man 

exempelvis kan utforma ett arbete med att förbättra unga tjejers självförtroende och minska stress, 

eller att minska berusningsdrickandet i vissa kommuner och bland elever på vissa skolor är något 

som med fördel kan utformas i dialog med dem de direkt berör. Dessa menar vi såväl är barn och 

unga själva, deras föräldrar som dem som kommer i kontakt med dem inom sitt yrke. Som vi ser 

det kan därför detta slags analyser ge ett bidrag till ett fördjupat delaktighetsarbete som i sig också 

innebär en mobilisering av goda krafter och sammanhang kring barn och unga. Något som torde 

ligga helt i linje med arbetet med barnets bästa.  

 
  

 
19 I samband med att enkätundersökningarna genomförs får ett urval av elever ur respektive årskurs vara delaktiga 
genom att ge sin feedback på frågornas utformning. Det är viktigt, inte minst när nya frågor introduceras i enkäten.     
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